
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mwisim
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

'__________  Phone CANal 8500_____________
| Over One Million Lithuanians In The United States

M A (U) <9 0 1 M © § I
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

naujienos
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL

_____________Phone CANal 8500 _______
Oner One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIII Kaina 3c Chicago 8, Ill. šeštadienis, Vasario-February 16 d^ 1946 No. 40

VALDŽIA LEIDO PAKELTI KAINAS IR ALGAS
BOWLES PASKIRTAS EKONOMINĖS 

STABILIZACIJOS DIREKTORIUM
William Green nepatenkintas nauja valdžios 

formule algoms ir kainoms reguliuoti
WASHINGTON, D. C., vas. 

15 d. — Baltieji Rūmai šiandien 
paskelbė formulę, kuri leidžia 
pakelti naujai gaminamų pre
kių kainas ir darbininkų algas. 
Algas jau pakėlusieji pramoni
ninkai galėsi tuojau atitinkamai 
pakelti prekių kainas, nelau
kiant šešių mėnesių, kaip teko 
daryti iki šio meto.

Patys darbdaviai negalės kel
ti algų pagal susitarimą su dar
bininkais. Aukštesnes algas pri
valės patvirtinti valdžios stabi
lizacijos komisija. Didesnių 
krašto pramonės šakų darbinin
kams leis pakelti algas nuo 16 
iki 18 centų už kiekvieną darbo 
valandą.

William Green, AFL preziden- 
tsa, labai aštriai kritikavo nau
ją valdžios formulę algoms nu
statyti ir paskelbtus patvarky
mus.

Ikšiolinis kainų tvarkytojas 
Chester Bowles, kuris labai at
kakliai kovojo prieš infliaciją, 
paskirtas ekonominės stabiliza
cijos įstaigos direktorium. Jis 
privalės paruošti visą, eilę pat
varkymų, kurie nustatys, būdus 
algoms ir kainoms kelti. Paul 
A. Porter, buvęs Rowles pava
duotojas ir jo politikos šalinin
kas, paskirtas krašto kainų 
tvarkytoju.

Valdžia yra įsitikinusi, kad 
naujai nustatyta kainų ir algų 
formulė pajėgs sustabdyti in
fliaciją ir paleis darban visas 
krašto dirbtuves. Valdžia mano, 
kad tiktai nuolatinė gamyba at
neš kraštui gerbūvį.

Darbininkų atstovai ir plieno 
bendrovių savininkai ilgai tarė
si, kiekvienas yra įsitikinęs, jog 
plieno streikas eina prie galo, 
bet iki šio meto dar nepaskelb
ti susitarimo daviniai. Valdžia 
dar nepaskelbė plieno reikalus 
tvarkančių dėsnių, nors pasako
jama, kad leis pakelti plieno to
nos kainą penkiais doleriais.

Prezidentas Trumanas šian
dien kalbėjo su laikraštininkais 
ir pareiškė įsitikinimo, jog da
bar pasibaigs visi streikai, nes 
pramonės ir darbo atstovai tu
rės progos patenkinti statytus 
reikalavimus.

Prezidentas pareiškė, kad jis 
nemano atšaukti Edwin Pauley 
nominacijos ir nesirengia pa
čiam Pauley rekomenduoti jos 
atsiimti. Jis priminė, kad pats 
prezidentas Rooseveltas rengėsi 
jį nominuoti, o dabar jį siūlo 
laivyno sekretorius Forrestal. 
Be to, Trumanas priminė, kad 
savo laiku buvęs sekretorius 
Ickes pareiškė labai gerą nuo
monę apie Pauley.

Laidoja Streiko Aukas

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
SANTIAGO, CHILE. — Laidojamos riaušių aukos. Riaušėse žuvo 7, o sužeis

tų skaičius siekia 100. Riaušės kilo ryšyje su pasimojimu panaikinti darbininkų 
unijas.

Largo Caballero 
sunkiai serga

Lietuvos nepriklau
somybes aktas

REIKALAUJA ATŠAUKTI ARMIJAS
Iš SIRIJOS IR LIBANO

Egipto atstovas pasisakė prieš 5 valstybių 
veto teises, Višinskis užstoja Sirijų

LONDONAS, ’vas. 15 d. — 
Sirijos užsienio reikalų minis- 
teris ir Libano atstovas reika
lavo saugumo tarybą priversti 
prancūzus ir britus atšaukti sa
vo armijas iš Sirijos ir Libano.

Britų atstovas pareiškė, kad 
britai yra pasiruošę atšaukti 
savo armiją, jeigu prancūzai 
atšauks savąją.

Prancūzijos ministeris sako, 
kad prancūzai atšauks savo ar
mijas, kai bus sprendžiamas 
bendras taikos klausimas.

EGIPTO ATSTOVAS PRIEŠ 
VETO TEISĘ

Egipto atstovas šiandien pa
sakė griežtą kalbą, kurioje pa
smerkė penkių didžiųjų valsty
bių veto teisę.

IŠ kelių saugumo tarybos po
sėdžių jis susidarė įspūdi, kad 
visa Sąjunginių Valstybių Or
ganizacija gali būti paleista, jei
gu galingosios valstybės ir to
liau naudosis privilegine padė
timi.

šis Egipto atstovo pareiški
mas buvo netikėtas, nes niekas 
nemanė iš jo išgirsti tokios ašt
rios kritikos.

VIŠINSKIS “UŽTARIA” 
SIRIJĄ, LIBANĄ

Saugumo taryboje ir vice- 
komisaras Višinskis pasakė kal
bą, kurioje reikalavo tuojau at
šaukti britų ir prancūzų armi
jas iš minėtų kraštų.

Višinskis pareiškė, kad britų 
ir prancūzų armijos įžeidžia Si
rijos ir Libano suverenines tei
ses.

Prancūzų ministeris priminė 
Višinskiui, kad svetimų valsty
bių kariuomenių yra ir kituose 
kraštuose, jų atšaukimą reikės 
svarstyti taikos konferencijoj. 
Prancūzų kareiviai Sirijoj ne
sudaro pavojaus taikai, sako.
CONNALLY AŠTRIAI KRITI

KAVO MANUILSKĮ
Gromiko ir Manuilskis dar 

kartą bandė uždrausti Ameri
kos Darbo Federacijai turėti sa
vo patarėją prie tarptautinės 
organizacijos.

Connally labai gyvai sugriovė 
Manuilskio argumentus, kur jis 
reikalavo privilegijų bolševikų 
kontroliuojamai darbininkų fe
deracijai.

Senatorius priminė ManuiLs- 
kiui, kad J. Valstybės pasiuntė 
Rusijai daug moderniškų gink
lų, gamintų AFL darbininkų. 
Jo pareiškimams smarkiai plo
ta.

PARYŽIUS, vas. 15 d. — 
Francisco Largo Caballero, Is
panijos socialistų lyderis ir bu
vęs respublikos premjeras, la
bai sunkiai serga.

Praeitą savaitę jam buvo iš-’ 
piautas krauju užnuodytas inks-J 
tas, o šiandien gydytojai nuplo
vė kairiąją koją.

Yra labai mažai vilčių, kad 
ligonis pajėgtų pasitaisyti.

Indijai gresia civili- 
nis karas

NEW DEHLI, Indija, vas. 
15 d- — Jeigu britai bandys 
sušaukti visos Indijos seimą 
konstitucijai nustatyti, krašte 
kils civilinis karas, pareiškė 
musulmonų vadas Ali Jinnah.

Musulmonai reikalauja, kad 
britai leistų jiems sudaryti 
Pakistno valstybę, kurią tvar
kytų vieni musulmonai.

Jinnah jokiu, būdu nenori 
sugyventi vienoje valstybėje 
su indusais.

Atmetė valdžios 
mokesčių planą

PARYŽIUS, vas. 15 d. — 
Prancūzų laikinas parlamen
tas atmetė valdžios paruoštą 
planą mokesčiams.

Finansų ministeris Andre 
Philip reikalavo patvirtinti 
komiteto paruoštą projektą, 
bet parlamentas 497 balsais 
prieš 33 nepaklausė ministe- 
rio.

Valdžia yra pasiryžusi su-

Lietuvos Taryba savo posė
dyje vasario 16 d. 1918 m. vie
nu balsu nutarė kreiptis į Ru
sijos, Vokietijos ir kitų valsty
bių vyriausybes šiuo pareiški
mu:

Lietuvos Taryba, kaipo vie
nintelė lietuvių tautos atstovy
bė, remdamos pripažintąja 
tautų apsisprendimo teise ir 
lietuvių Vilniaus konferenci
jos nutarimu rugsėjo m, 18-23 
d. 1917 metais skelbia atsta
tanti nepriklausomą, demokra
tiniais pamatais sutva rky t ą 
Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybę atski
rianti nuo visų valstybių ry
šių, kurie yra buvę su kitomis 
tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pa
reiškia, kad Lietuvos valstybės 
pamatus ir jos santykius su 
kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti kiek galima 
greičiau sušauktas Steigiama
sis Seimas, demokratiniu bū
du visų jos gyventojų išrink
tas.

Vilnius, vasario 16 d. 
1918 m.

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Kariuomenės vadovy
bė sumažino tarnybon šaukiamų 
vyrų reikalavimus.

Daugelis vyrų, kurie anks
čiau buvo skiriami į 4F klasę, 
šiandien privalės eiti tarnybon.

Kariuomenės vadovybė ma
no, kad pirmais penkiais šių 
metų mėnesiais ji gaus reika
lingus 250,000 vyrų.

Mandžiūrijoj Mask
va viską plėšia

CHUNGKING, Kinija, vas. 
15 d. — Sovietų valdžia daro 
didelį spaudimą į kiniečius 
dėl nuolaidų Mandžiūrijoj.

Okupacinė sovietų armija 
skaito karo grobiu kiekvieną 
dirbtuvę, kurion japonai bu
vo įkišę nosį. Jie nekreipia jo
kio dėmesio į tai, kad okupa
cinė japonų kariuomenė mi
nėtą dirbtuvę buvo atėmusi iš 
vietok gyventojų.

Be to, rusai nori gauti ne
paprastai didelių koncesijų 
įvairiose pramonės šakose.

Indonezijoj eina 
pasitarimai

BATAVIA, Java, vas. 15 d. 
—Ambasadorius Clark Kerr 
bute eina pasitarimai tarp O- 
landijos ir Indonezijos atsto
vų.

Gubernatorius van Mook pa
sižadėjo padaryti žymių nuo
laidų visoje eilėje klausimų. 
Indonezijos lyderiai sutiko 
tartis apie evakuaciją inter
nuotų asmenų, kurie yra jų 
kontroliuojamoje zonoje.
Kai kurie Indonezijos sluoks

niai sutinka priimti olandų 
paskutinį pasiūlymą, bet rei
kalauja padaryti raštą su ofi
cialiais parašais.

—Pulk. Peron tvirtina, kad
stabdyti infliaciją, bet parla- Braden organizavo šnipus Ar- 
mento nariai galvoja apie ar- gentinoj, J. V- pulk. Lang bu- 
tėjančius rinkimus. vo priverstas apleisti kraštą.

Vėliausios Naujienos
— Darbininkų unijų ir plieno bendrovės atstovai susitarė 

beveik dėl visų svarbesnių dalykų, išskyrus laiką, nuo kurio pa
keltos algos privalo būti išmokėtos. Turima vilties, jog netrukus

—Japonijos gelžkeliečiai
reikalauja pakelti algas 500%, 
viskas labai pabrango.

Vakare šaltas.

— Trumanas: pareiškė, kad Harold Ickes buvo geras visuo
menės tarnautojas. Teisėjas Collette gali gauti naują valdžios 
darbą.

— J. Valstybės norėtų matyti svetimas kariuomenes at-

pavyks susitarti.
Detroite General Motors korporacijos ir darbininkų uni

jos atstovai visą dieną tarėsi dėl streiko pabaigos.
— Rytoj Belgijoj bus vedami rinkimai į parlamentą. Vakar 

ir šiandien rinkiminė propaganda pasiekė čiukurio.

Milžiniška skaičiavi
mo mašina

PHILADELPHIA, Pa., vas. 
15 d. — Karo departamentas 
šiandien leido paskelbti žinias 
apie greičiausiai skaičiuojančią 
mašiną.

Ji gali nepaprastai greitai su
dėti, atimti, padaugyti, padalyti, 
pakelti į laipsnį ir ištraukti šak
nis iš nepaprastai didelių skait
menų. Darbą, kurį gabus inži
nierius būtų turėjęs šimtą me
tų skaičiuoti, ši mašina atliko į 
dvi valandas.

Karo metu ji buvo naudoja
ma tiksliems apskaičiavimams. 
Mašina sveria 30 tonų, kainuo
ja $400,000 ir vadinasi eniac.

Saulė teka 6:46; leidžiasi 5:25. šauktas iš visų valstybių, pareiškė Stettinius saugumo taryboje.

—Karo teismas davė tris 
metus kalėjimo seržantui 
Judson Smith už žiaurų elge
sį su suimtais kariškiais.

BELAISVIŲ TARPE SOVIETŲ VALDŽIA 
SĖJA NEAPYKANTĄ PRIEŠ AMERIKĄ 

Bolševikai paleidžia iš nelaisvės vokiečius, 
jiems kala sovietų propagandą, šmeižtus

.(Mūsų korespondento pranešimas iš Vokietijos)
,Į anglų, amerikiečių ir prancūzų kontroliuojamas Vokieti

jos zonas kasdien grįžta iš Sovietų Sąjungos tūkstančiai karo 
belaisvių. Sovietai iš nelaisvės paleidžia tiktai sergančius vokie
čius ir invalidus. Iš nelaisvės grįžta vyrai suvargę, sunykę, ap- 
siskuduriavę, nešvarūs, apaugę barzdomis, sunkiai besilaiką ant 
kojų. Visose didžiosiose geležinkelių stotyse vokiečių Raudonojo 
Kryžiaus paleistiesiems belaisviams pagaminti ir apnakvydinti 
punktai gavę instrukcijas pirmenybę teikti iš sovietų grįžtan
tiems vyrams.

Dalis grįžtančių jų yra vokiečių kareiviai, į bolševikų nelais
vę patekę 1944 m. ir vėliau, bet daugumoje — prie Stalingrado £ 
patekę nelaisvėn vokiečiai, kurie visi įgiję didelį “stažą” Uralo ir 
Sibiro katorgos darbuosze. Įdomiausia, jog bolševikai, išleisdami 
juos į tėvynę, neužmiršo jiems suruošti propagandinius kursus, 
kuriuose vokiečiai buvo supažindinti su Stalino konstitucija, So
vietų Sąjungos uždaviniais, proletariato laimėjimais, marksizmu- 
leninizmu ir kt. bolševikų propagandistui reikalingais dalykais. 
Vokiečių belasviai pasakoja, jog kursuose jems tarytum kasdie
ninė litanija buvo skiepijama neapykanta amerikiečiams. Kiek
vieną dieną sovietų politrukas-kursų vedėjas, tik įėjęs į salę, 
garsiai klausdavo:

—Kas sunaikino jūsų miestus?
—Kas žudė jūsų moteris ir vaikus?
—Kas dykuma pavertė jūsų kraštą? v
Vokiečiai turėjo atsakyti ir atsakinėdavo choru: 
—Amerikaner!
—Amerikaner!
—Amerikaner!
Ir tik į klausimus: Kas atstatys jūsų miestus? Kas išlais

vins jūsų tautą iš vergijos? atsakymai buvo choru:
—Sovietai!
—Sovietai!

Komisaras Vaišnora sėdi kalėjime
Lietuvon sugrįžę ir iš Lietuvos vakarų Vokietijon vėl atbė

gę asmenys mums praneša, kad Vaišnora, buvęs finansų komi
saras ir Gedvilo pavaduotojas, dabar jau sėdi kalėjime. Gedvilo 
pavaduotoju paskirtas M. Gregorauskas.

Žinovų nuomone kiekvieną mėnesį suimama apie 3,000— 
4,000 žmonių; jie grūdami į kalėjimus, o iš ten jau siunčiami į 
Rusiją. Anksčiau juos siuntė į Kalinino rajoną dujų vamzdžiams 
tiesti, o dabar jau siunčia į Uralo šiaurę, Virkutino anglių ka
syklas.

Lietuvoje yra 200,000 sovietų kareivių, bet partizanai veda 
prieš juos kovą.

—Francūzu mokslininkai iš
rado vaistą prieš dezinteriją.

—130 vokiečių mokslininkų 
dirba karo departamentui, jie 
ruošia raketas.

—Paskutiniu metu turkų ir 
rusų spauda sušvelnėjo. Tvir
tinama, kad J. Valstybių am
basadorius padarė intervenci
ją šia kryptimi.

Proclamation by Governor Green
The Republic of Lithuania was one of the victims of 

World War II devastation in Europe. Although this brave 
little country is now under the rule of military dictatorship, 
hope is in the hearts of thousands of Americans of Lithuanian 
origin that it will eventually be restored to its former place 
among the independent nations of the world.

The Independence of Lithuania is based on the long stand
ing principle of American foreign policy, that all peoples in 
all parts of the world shall have the right to elect their own 
government.

Feb. 16, 1946, is the Twenty Eight Anniversary of the 
Independence of the Republic of Lithuania, and this An
niversary is thus an occasion of importance to Americans of 
Lithuanian origin in the State of Illinois.

Now, Therefore, I, Dwight H. Green, Governor of the 
State of Illinois, do hereby proclaim Saturday, Feb. 16 of the 
present year as “Republic of Lithuanian Day” and commend 
the observance of the occasion to all interested groups, or
ganizations and individuals.

In Witness Whereof, I have unto set my hand and caused 
the Great Seal of the State of Illinois to be affixed hereto.

Done at the Capitol of Springfield this fourteenth 
day of February in the year of our Lord 1946 and 
of the State of Illinois the one hundred and twen
ty eight.

pasirašė: DWIGHT H. GREEN, Governor 
by the Governor

EDWARD J. BARRETT,
Secretary of State.

Rytoj Lietuvos NepriKlausomybę Minėsime
■AMALGAMEITŲ SVETAINĖJ, 333 SO. ASHLAND BLVD. ........



RUSU KOMUNISTU JUDĖJIMO NACIONA
LISTINIS ANTSP ALVIS

Liaudies komisarų tarpe yra tokių menkysčių, apie ku
riuos neverta ne rašyti. — Rusų potvynis, kuris nu
stelbė tautinius kolchozus. — žmonių medžioklė tau
tinėse respublikose. — Rusifikacijos metodai taiko
mi ir Lietuvai. — Kaip lietuviški komisarai yra trok- 
tuojami Lietuvoje. — Verčia lietuvius garbinti Sta
liną ir Molotovą.—Kas buvo seniau ir kas yra dabar.

Ar vertavdar toliau rašyti apie 
bolševikinėje padangėje laikinai 
sužibusias žvaigždes?

Komisariatų daug, jų kelis 
kartus daugiau, negu tautininkų 
metu buvo ministerijų. Liau-1 
dies komisarų tarpe buvo ir yra 
nemaža rusų centrovikų, kurie i 
mums visai svetimi žmonės, ly
giai taip kaip jiems svetima 
Lietuva.

Liaudies |komisarų tarpe yra 
tokiu menkysčių, kad nėra kas 
apie juos net pažymėti. O jei ir 
būtų stiprių asmenybių, mylin
čių savo tautą, ką gi jie gali pa
daryti būdami tik valdininkais’? 
Negi jie gali atsispirti prieš pa
kilusį rusų potvynį? Tą potvynį, 
kuris pradėjo kilti maždaug 
1933 metais.

Iki tų metų SSSR teritorijoje, 
kaip kur salelėmis gyveno, iš 
ano karo užslikę lietuviai. Jie 
turėję, rodos, keletą net savo 
tautinių kolhozų suorganizavę. 
Tuose kolchozuose buvo net lie
tuvių mokyklos ir tiems žemės 
ūkio darbininkams buvo leidžia
mas Raudonasis Artojas.

Bet štai rusų komunistų ju
dėjimas įgavo nacionalistinį ant- 
spalvį, pasuko visas rusų gyve
nimas imperialistiniu keliu. 
Tuoj veik visi lietuviai mokyto
jai buvo išgaudyti, į Sibirą iš
tremti, ar į kalėjimus sugrūsti. 
Raudonasis Artojas buvo užda
rytas, nes neliko kas skaito; jo 
skaitytojai, buvę kolchozu inkai, 
tapo išvaikyti po visą plačią 
SSSR teritoriją.

Visose tautinėse respublikose 
prasidėjo žmonių medžioklė. 
Pačioje Ukrainoje teliko vos 
41% ukrainiečių, jų vietoje bu
vo apgyvendinami rusai ar ki
lų tautų žmonės. Kijevas, ukrai
niečių sostinė, mažai panašėjo į 
Ukrainos miestą. Čia visur 
skambėjo jau rusų kalba. Rusų 
teatras čia pirmavo, ukrainiečių 
meno įstaigos darė lik provin
cijos įspūdį. Kiti visi Ukrainos 
miestai taip pat tolydžiai rusėjo 
ir nyko juose ukrainiečių tauti
nė dvasia. Bielorusija, kur buvo 
silpnesnis tautinis judėjimas, ne 
taip skaudžiai nukentėjo, bet ir 
čia milijonas kitas bielorusų at
sidūrė Sibire. Bielorusijos mies
tai iš viso neturėjo bielorusiš-

kai tautinio veido. Tiesa, ir jie 
turėjo savo teatrus, spaudą, li
teratūrą, bet tai tik propagan
diniais sumetimais visa tai bu
vo saugojama.

Karelų respublikos taip pat 
pusė gyventojų atsidūrė svetur.

Kitose tautinėse respublikose 
kur vos vos tautinė dvasia pra
dėjo tik atkusti, žmonių tokio 
masinio išvežimo nebuvo. Rei
kia žinoti, kad SSSR teritorijo
je gyvena tokių tautų, kurios iki 
bolševikų įsigalėjimo iš viso net 
savo spaudos neturėjo. Tos tau
tos taip kietai buvo caro laikais 
laikomos, kad joms nebuvo lei
sta turėti^savo spaudos, šios 
veik puslaukinės tautos sulau
kė iš rusų komunistų tokios, 
malonės, kad joms nebuvo drau
džiama vartoti viešai savo kal
bą ir turėti savo spaudą. Jos 
kaipo tokios rusų imperializmui 
buvo mažiausiai pavojingos, to
dėl ir komunistai ne tik joms 
leido tautiniai darbuotis, bet dar 
padėjo joms kultūrėti, — kultū
rėti, žinoma, rusų dvasioje, bet 
tautinėje formoje.

Rusai dabar tą patį metodą 
nori pritaikinti Baltijos valsty
bių tautoms, kurios savo kultū
riniu ir švietimo lygiu praneša 
rusus visa savo galva. Supranta
ma, kas tiko anoms mažai kul
tūringoms arba tiesiog puslau
kinėms tautoms, tas negali tikti 
gerai išsiprūsinusioms tautoms.

Štai kodėl bolševikai vos spė
jo įkelti koją į Baltijos valsty
bes ir pirmoje eilėje pradėjo 
masinį vietos inteligentijos ir 
daugiau susipratusių kitų luomų 
žmones vežti svetur sunkiems 
darbams, kad šie nei atsikvėpti 
nepajėgtų ir savo tautoms jau 
būtų mirę žmonės, šitai visa pa
daryta grynai rusifikacijos tiks
lais, bet ne politinės ištikimybės 
sumetimais.

Ir vienerių melų neišbuvę ru
sai Baltijos valstybėse dar ne
galėjo tikrai susigraibyti tų 
žmonių politinėje ištikimybėje, 
juo labiau, kad daugelis iš iš
vežtų buvo visai lojalūs žmonės 
bolševikiniam režimui. Jų tarpe 
buvo iš viso tokių, kurie politi
ka nesidomėjo, bet ramiai sau 
dirbo arba savo amato darbą, 
ar mokslo, ar švietimo.

DUODAME MORGIČIUS LENGVAIS 
IŠMOKĖJIMAIS

Už INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER 

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

Savings and Loan Association
1739 SOUTH HALSTED STREET

Kastinė atidara nuo 9 30 ryto iki 6:30 vai. vakaro. 
Šeštadieni iki 2 vai. po pietų.
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Mažiausiai išvežtų tarpe buvo 
meno srities žmonių. Mat, bol
ševikai propagandos sumetimais 
meną labai propoguoja, net ne
paisant jo tautinės krypties. Ma
rinamų tautų tarpe ir menas nė
ra pavojingas. Betgi užsieniams 
pasirodyti, kad štai kaip pas 
mus žydi tautinis menas yra ge
ras daiktas, šiuo metu menas ir 
sportas Baltijos valstybėse la
bai stipriai palaikomas ir kulti
vuojamas. Tenka tik paklausyti 
Vilniaus radio stotį, tai atrodo, 
kad Lietuvoje be meno daugiau 
nieko ir nėra. Menininkai, kurie 
liko Lietuvoje, nepaisant kokios 
jie seniau buvo politinės orien
tacijos, atrodo išlikę gyvi ir ki
tur neišvežti.

Teatrai veik visi veikia, lite
ratai kažką rašo, kalba per ra
diją; tiesa, daugumoje rusų ver
stą literatūrą skaito, bet skaito, 
— reiškia, jie gyvi. Reikia žino
ti, kad bolševikai literatams ir 
menininkams' skiria nuolatines 
algas, nepaisant, ar jie ką nors 
kuria ar nekuria. Jei sykį jisai 
turi menininko vardą — jam 
durys jau atdaros.

Literatams mokami geri ho
norarai. Jie dirba pagal komu
nistų propagandos biuro užsa
kymą. čia savo dvasios polė
kiais, laisvais polėkiais nepasi
rodysi. Menininkai geriausiai 
uždirba bet kurioms iškilmėms 
ar bolševikiškoms šventėms be
siartinant. Tuomet jiems duoda
mi užsakymai padaryti įvairiau
sių plakatų ir žymesnių komu
nistų portretų. O tų bolševikiš
kų įžymenybių labai maža yra. 
Tai Stalinas, Molotovas, seniau 
dar Vorošilovas ir dar keletas 
kitų. Jų tarpe nerasi kurios nors 
tautos ne rusų žymesnių vyrų, 
net mirusių, štai buvo mėginta 
Vinco Kapsuko-Miekėvičiaus 
portretas švenčių metų gatvėje 
nešti — uždraudė. Paleckį ne
leido piešti. Buvo vienas lietu
vis generolas bolševikas Žemai
tis. Jisai visa laika tarnavo 
Raudonojoje armijoje ir į Lie
tuvą įžyg’avo su rusų armijos 
daliniais. Iš pradžių lyg buvo 
nuskirtas Lietuvos kariuomenės 
generalinio štabo viršininku. 
Lietuviai, kai kurie karininkai 
nudžiugo, kad turėsią savo žmo
gų ir vienos šventės metu mė
gino žemaičio portretą nešti, —■ 
uždraudė. Buvo krautuvių lan
guose padėtas ir iš tenai tuoj 
liepė išimti.

Taigi, lietuviai menininkai ga
li piešti lik jiems nurodytus as
menis, jų paveikslus tepti, ir tai 
tik rusų, žinoma, išskyrus Sta
liną. Jis nors kilme ne rusas, 
bet savo žmogus. Lygiai kaip 
ir Stalino tautos respublika ma
žiausiai nuo išvežimų yra nu
kentėjusi.

Šitokiose apystovose atsidūrę 
lietuviai liaud ės komisarai, kad 
ir jie būtų geriausių norų, geri 
savo krašto patriotai, savo tau
tai nieko negali nuveikti. Nors 
ir lai būtų stiprios asmenybės, 
geros; širdies ir sveikos valios 
vyrai, jie bus palaužti ir pa
liks išsikvėpę biurokratai. Gal 
dar ilgai kvepės, kaip anoji tuš
čia gerų kvepalų bonkutė, bet 
ji jau tuščia... Jei dar kada nors, 
kas nors į ją bus pilama, tai 
pilama tik rusų dvasia. Jie sa
vo buvusiu išorumu, savo geru 
vardu lik dengia savo tautos 
rusifikaciją. Lygiai tokiomis pė
domis juos seks ir menininkai, 

ar literatai, ar teatralai.
Nuosek i ai spi n d u 1 i uo j a nč i a i, 

vaiskiai, Įvairiaspalvei lietuvių 
tautos dvasiai čia nėra kur ir 
kaip laisvai pasireikšti. Jei n t 
dabar Lietuvos miškai knibžda 
partizanais, lai tie lietuviai ko
voja ne todėl, kad Lietuvoje 
vykdomos socialinės reformos. 
Tų socialiniu reformų niekas 
nebijo ir joms dalinai neprieš
tarauja. Gal tik vienintelis so
cialinis veiksnys, kuris nubudo 
lietuvius, tai yra žemės refor
mos klausimas, bet ir lai ne dėl 
to, kad atimama žemės dalis iš 
stambesnių ūkių, bet kad kėsi
namasi varyti ūkininkus į visų 
nekenčiamus kolchozus.

(Bus daugiau) 
 .

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

For four years the Lithua
nian University Club roster 
has been shrinking while we 
kept our fingers crossed hop
ing that it wouldn’t dwindle 
away entirely before the war 
ended. We had set the begin- 
ing of 1946 as the start of our 
“reconversion” period and we 
are very happy to report that 
after our January and Feb
ruary meetings things are 
humming and the L. U. C- 
future looks right rosy from 
this little cloud of aptimisim 
up here. Looking down we see 
our servicemen returning to 
us too, we see the L. U. C. 
membership increasing at each 
meeting, and we see a bigger 
and better L. U. C. activity
coming up as planned. Happy 
day!

The newest “civilian” in our
midst is former Lt. Comdr.
Algird Rulis who returned to 
Chicago several weeks ago 
with his wife Aldona and year 
old son Lee Algird. Mr. Rulis 
planning to return to a new 
and better position with his 
former employer, Cities Serv
ice Oil Co.

We were left without a Sgt. 
at-Arms when Roy Mathews 
became an armv man a short 
time ago, so we did some vot
ing at the January meeting. 
As a result, former Navy Lt- 
Ziggie Klikun has taken a de
motion to Sgt.-at Arms for 
the L. U. C. He apparently is 
enjoying it too!

Our list of new prospective 
members has us smiling hap
pily these days. Here’s the rea
son why—we show the follow
ing persons on it: J°e Banky, 
now studying for his Master’s 
Degree al Illinois Tech, 
through the good graces of 
his employer Allis-Chalmers, 
where Joe is an Engineer; Oz
zie K°ldlis, attending the Uni
versity of Chicago; Frank Ja- 
gela at the University of Iowa; 
Jean Misčikaitis at the Roose
velt College; Lucille Valatka, 
from Mundelein, Eleanor Kriš
čiūnas from DePaul, and Eve
lyn Stankus formerly of Wil
son Jr. College. Eleanor and 
Evelyn will be welcome ad
ditions to the “famous” L. U. 
C. Community songs since 
they are popular songstresses 
with the Alice Stephens Sing
ers. These people have heed
ed our call to students, past 
or present, with 15 or more 
college credits. We hope that 
more young’uns will follow 
suit and come in to get acq
uainted with us. The next
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Patėmijęs “Naujienų” špal- 

tose vėl tą visiem gerai žino
mą Birutės vardą, apie kurį 
mum teko skaityti nuo pirmo 
“Naujienų” tarpe lietuvių pa
sirodžiusio numerio, negalė- 7 o 
jau iškęsti ilgiau ir pereito 
penktadienio vakare nuvažia
vau į lietuvišką Bridgeportą, 
kur Birutė nuo Petrausko lai
kų pradėjo laikyti repeticijas 
ir dabar eina gražiomis kul
tūros pėdomis. Sandaros svet., 
840 W. 33 gat. prisiartinus 
prie svetainės, buvo girdėti 
žavinga S. Šimkaus daina 
“Sėdžiu po Langeliu”. Kadan
gi ir visos kitos dainos, ypatin
gai liaudies, arti prie mūsų 
širdies, tai malonu, kad po il
gų keturių metų dėl karo per
traukos Birutė vėl pradėjo 
dainuoti mūsų dainą.

KAS SUDARO CHORĄ
Birutės choras susideda iš 

čia gimusio jaunimo, kurio 
tėvai sudarė garsųjį chorą 
Šimkaus laikais, vadinasi, jų 
vaikai seka tėvų pėdomis- p. 
Byanskas, kuris turi daug pa
tyrimo chorvedystėje ir gavo 
daug patarimų nuo paties 
Šimkaus, gerai žino, kaip in
terpretuoti mūsų liaudies dai
ną. Be to, jis pats yra gerai 
mums žinomas muzikas. Taigi 
vadovaudamas choro nariams, 
kurie yra apsipažinę su muzi
ka, jis neturi daug keblumo 
įgyti rezultatus, ir štai 24 d. 
Lietuvių Auditorijoj bus Biru
tės pirmas pasirodymas prieš 
publiką.

MERGINOS! DĖMESIO 
PRAŠAU.

Labai nustebau. pamatęs, 
kad vyrai viršija skaičiumi 
merginas. Tai bus pirmas at
sitikimas Birutės istorijoj, kad 
merginų mažiau yra, negu vy
rų. Klausykite, panelės, atei
kite ir savo akimis pamatyki
te, kad kur nepasisuksi

lik._________ mniF
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dešinę ar į kairę pusę—maty
si ar tai ex-kapitoną, ar leite
nantą; taip sakant, yra vyrai 
iš stuomens ir liemenis, ypa
tingai basų sekcijoje. (Atsi
prašau, tenorai).

Atsiminkit, panelės, kad Bi
rutė per ilgą savo gyvavimą 
buvo ir bus bepartyvė, kultū
riška meno skleidėja ir nepai
sant kokio įsitikinimo esate, 
jūs privalot stoti į eiles biru- 
tiečių ir kartu su jais skleisti 
šį gražų darbą tarpe Chicagos 
lietuvių. Turėsit ir socialį gra
žų gyvenimą ir sielos bei šir
dies patenkinimą. —D. M.

t 

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro Veikimo

Choro vyrams buvo malonu 
matyti savo tarpe sugrįžusį jū
rininką J. Avelį. Dar maloniau 
buvo choro mokytojui K. Ste
ponavičiui, nes J. Avelis yra 
vienas iš geriausių baso barito
nų. Jei tokių dainininkų būtų 
daugiau tarpe Chicagos lietu
vių, tai mūsų chorai padarytų 
didelę pažangą. Tuo tarpu dėl 
trūkumo vyriškų balsų pas mus, 
Chicagoj priviso chorų, kur 
vyrai užuot dainavę, tai tara
vo j a.

Vyrų Choras tapo pakviestas 
dalį programos pildyti “Sanda
ros” koncerte vasario 24 dieną 
Lietuvių Auditorijoj.

Rytoj po pamokų vyrai daly
vaus Lietuvos nepriklausomy
bės minėjime Kriaučių Svetai
nėje, 333 S. Ashland blvd. Taip 
pat dalyvaus visi patriotingi 
Chicagos lietuviai, nes mūsų 
senoji tėvynė Lietuva yra pa
vergta rusų ir josios sūnūs ir 
dukterys naikinami ir žudomi.

Visi susirinkę pareikš pasau
liui, kad laukan iš Lietuvos žu-

REXAIR
Didžiausias išradimas po radio t. y.: 
air conditions, humidifies and va-
cuums tuo pačiu laiku. Nėra dulkėm 
maišų. Galima pirkti tiktai nuo 
jūsų apylinkės salesman’o. Dėl de
monstracijos pašaukite JAMES RA
KAUSKAS, FAIrfax 4899.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114
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NEREIKIA PINIGŲ 
ĮMOKĖTI

Kad pataisyti jūsų furnasą arba 
naują įdėti. Imkite tris metus iš
mokėti. Dar*«» garantuojamas. 
Esame biznyje .per 28 metus. 

Leiskite mums išbandyti.
VISI TELEFONAI:

LAWNDALE 0689 
Kozak Furnace
SHEET METAL WORKS 
2117 SO. HALSTED ST.

James’ Tavern
3107 b S. Halsted St.

Calumet 2467
—Kur bėgi?
—Pas James Janulevičią! Jis 
turi gerų gėrimų.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

meeting will be in early
March. Watch this column for
the date.

A good chance to meet the 
people of the L. U- C. will 
present itself on February24, 
a Sunday, when at 3:00 P. M. 
we will have our annual Par
ty at the Dąrius-Girėnas Le
gion Hall where you can meet 
all of your friends, and have 
one grand time. The ticket 
price is only 55c—we hope it 
won’t keep you away!

We have another date we 
think you should remember— 
March 17th, that is the date 
on which the L. U. C. will re
sume its greater public activ
ity when it presents a concert 
at the Lithuanian Auditorium. 
Remember—Feb. 24th — and 
March 17th. See you then!

—L C. M.

Užgyre Gatvekarių 
Pirkimą v-

Teisėjas Michael L. Igoe, ku
rio žinioj yra Chicagos elevato
rių ir gatvekarių linijų litigaci- 
ja, užgyrė planą nupirkti tas li
nijas ir operuoti jas kaip visuo
menės Nuosavybę.

deikos, ir kad Lietuva turi būti 
nėpriklausoma ir deinokratiš- 

ar į kai tvarkoma. —Būsiu. *4 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

REIKIA 25 DARBININKŲ
Mokestis pradžioje 93Ljc. į valandą. Pakėlimas 30 dienų išdirbus.

PREMIJOS MOKAMOS UŽ NAKTINIUS ŠIFTUS 
PASTOVUS DARBAS

Ateikite tiesiai į employment office 8:30 iki 5:00 popiet

R. LAVIN & SONS, Ine.
3426 South Kedzie Avenue

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S GOVERNMENT SUPERVISION 

1)92 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P M —Thursdays: 9 A M. to 8 P. M.

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

V2 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.05

Cicagarette Lighters po 050 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS;
W. H. F. C. 1420 ,K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj

9.30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IS STOTIES— 

.W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.



KALBOS DALYKAI
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KRYPTIS IR LINKMĖ
NEAIŠKUS AIŠKUS 

DALYKAS
Pirma aš buvau linkęs ma

nyti, kad d r? V. M. Ch. yra 
žemaitis, bet kai jis pasisakė, 
jog “kryptis” ir “linkme” jam 
sukelia neaiškumų, pradėjau 
abejoti ankstyvesnių spėlioji
mu.

Šias dvi sąvokas labiausiai 
maišė aukštaičiai, dažnai jie 
visai jų negalėdavo skirti, o 
kai kurie jų, ypač suvalkie
čiai, lai net supykdavo, kai 
kas nors bandydavo juos pa
taisyti. Tuo tarpu žemaičiai 
jas labai vykusiai atskirdavo. 
Todėl lietuvių kalbos mokyto
jai jr patardavo mokiniam^ 
skaityti žemaičių raštus, juose 
dažnai galėdavo rasti tikrąsias 
žodžių prasmes.

Lietuviai sako:
Durys sukrypo, virbalas su

linko.
Rodyklė pakrypo, stiebas 

palinko.
Tvora iškrypo, kurpra išlinko. 
Viršūnė nukrypo, medžių ša

kos nulinko.
Petras ėjo šiaurės kryptimi, 

bet vėliau pasuko į vakarus.
Prigimta žmogaus linkmė ve

da jį į dorovę.
Laivas plaukia vakarų 

kryptimi.
Jauni vaikai yra linkę 

“šposus” krėsti.
Kiekvienas šiek tiek ati

džiau skaitęs lietuviškus raši
nius pastebės skirtumą ir šių 
dviejų žodžių nesumaišys.
VEIKSMAŽODŽIAI PADEDA 

IšAIšklNTI PRASMĘ

Man atrodo, kad “kryptį” ir 
“Unksmę” bus nesunku su
prasti, jeigu žinosime veiks
mažodžių “krypti” ir “linkti” 
tikrąją prasmę.

Vartojame žodį “krypsta”, 
kai koks nors daiktas pakei
čia savo padėtį, bet visai ne
keičia formos. Sakome “links
ta”, kai daiktas keičia formą, 
bet nekeičia, arba tiktai dali
mi pakeičia savo padėtį.

Jeigu įsivaizduosime ketur
kampes lentų duris, kurios 
yra statmenai pakabintos durų 
rėmuose, tai negalėsime pasa
kyti, kad durys yra sukrypu- 
sios, kol viršutinėje dalyje prie 
rėmo nepasidarys didesnis 
plyšys, negu apatinėje. Pačio
se duryse neįvyks jokių pakai
tų, tiktai viena jų pusė atitols 
nuo jai skirtos vietos rėmuose.

Bet durys gali ir išlinkti. Jos 
bus išlinkusios, kai bent viena 
arba visos lentos išlinks į vidų 
arba į lauką, šiuo atveju, du
rys jau bus pakeitusios savo 
formą. Naujos durys sudarė 
lygią plokštumą, o išlinkusios 
tokios plokštumos nesudaro. 
Tuo tarpu, iškrypusios durys 
ir toliau gali sudaryti tiesią 
plokštumą, bet jųjų padėtis 
rėmuose bus pasikeitusi. Jeigu 
anksčiau jos kabojo 90 laips
nių kampu, tai pakrypusios 
jos gali kaboti 87 laipsnių 
kampu.

Sakoma, kad rodyklė pa
krypo, nes anksčiau vienas jo
sios galas rodė į šiaurę, o vė
liau pasuko į vakarus. Rodyk
lė, reiškia, pasiliko ta pati, jo
sios forma nepasikeitė, pakitė
jo tiktai josios padėtis.

Bet jeigu stiebas pirma į 
dangų žiūrėjo, o vėliau į va
karus pasuko, tai negalime 
pasakyti, kad jis pasikreipė, 
bet sakome, kad jis palinko. 
Apie pasikreipusį stiebą galė
tume kalbėli tiktai tuo atveju, 
jeigu jis būtų pasisukęs iš pa
ties kamieno. Stiebas anksčiau 
buvo stačias, o vėliau palinko. 
Jojo forma jau ne ta pati, pa
sikeitusi; anksčiau ji sudarė 
tiesią liniją, o vėliau ta lini
ja buvo kreiva. Panašiai yra 
ir su virbalu, ir su nugara ir 
su medžiu šakomis. c

LINKTI PAVOJINGIAU, 
NEGU KRYPTI

Kol kalba eina apie daiktus, 
tai čia, man matos, didelių 
ginčų negali būti. Kiekvienas 
lengvai gali atskirti, kada rei
kia vartoti “krypti”, o kada 
“linkti”. Viskas susipina, kai 
nuo daiktų mes pereinam į 
bedaikte sritį.

Lietuviai taip pat sako: 
Petras kraiposi į dešinę ir į 

kairę, jo negali suprasti.
Jonas linksta prie bolševizmo, 

juo reikia susirūpinti.
Jeigu čia vaduosimės tuo 

pačiu principu, kuriuo vado
vavomės daiktams taikomiems 
žodžiams atskirti, tai, ko ge
ro, ir čia bus lengviau susi
gaudyti.

Kai sakome, kad Petras krai
posi iš vienos pusės į kitą, 
tai turime galvoje, kad Petras 
pasilieka tas pats, savo įsitiki
nimų jis nekeičia (jeigu tokius 
turi). Jis pasikreipia į kairę 
arba į dešinę tiktai, sakykime, 
taktikos sumetimais. Viena 
kartą jam atrodo, jog verčiau 
pakrypti į kairę ,o kitą kartą 
—į dešinę. Jis yra įsitikinęs, 
kad kraipytis verta, todėl ir 
kraiposi, bet Petras pasilieka 
Petru.

Kai sakome, kad Jonas link
sta prie bolševizmo, tai turi
me galvoje jame vykstančias 
ideologines pakaitas. Pirma 
Jonas bolševiku nebuvo, jis 
turėjo kitokį nusistatymą, o 
vėliau pradėjo prie jų linkti, 
šiuo atveju, Jonas jau nebus 
tas pats Jonas, kuriuo jis ank
sčiau buvo. Pačiame Jone įvy
ko pakaitų.

r* e « . iLietuvos nepriklau
somybės sukaktį 

minint
Šventi ąžuolai galingi, 
Jūs užstokit šaltą vėją, 
Kur’s nelauktas, netikėtas 
Iš Sibiro čia atėjo.

Toks jis šaltas, nemalonus, 
Viską nori sunaikinti, 
Šalto ledo didžius kalnus 
Nor iš mūsų padaryti.

Paskutini žiburėli
Mūsų vilties siek’ gesinti, . 
Prispaudimo ir nelaisvės 
Stiprius rūmus nor statyti.

Gesta šviesos žiburėlis,
Ar kada jis. vėl žibės, 
Ar pavergtas tas lietuvis, 
Vėl liuosybę sau turės.

Karštas, stiprias mūs krūtines, 
šaltis baigia surakinti, 
Amžinai nor mus sušaldyti, 
Laisvę visai paskandinti.

Jei jūs rankos mums 
neduosite,

Mes pražūsim amižnai,
Nuo Sibiro šalto vėjo 
Tautos paliks tik kapai.

Barbora Gurskienė

giau, jie dažnai tvirtina, kad 
šiedu žodžiai visai vienas nuo 
kito nesiskiria.

Pagrindą šiam neaiškumui 
duoda prielankesnis “link”, 
“linkui”. Jeigu sako, kad Jo
nas eina link namų, tai iš to 
jau ir daro išvadą, kad ir 
“linkmė” turi būti kryptis į 
namus.

Dr. Ch. galėjo ir A. Lalis 
suklaidinti, ypatingai, jeigu 
jis labai daug žodynais pasiti
ki. Lalis labai daug davė lietu-1 
viams, bet “kryptį” ir “link-, 
mę” aiškindamas, jis, rodos, 
tyčia šiuos du žodžius sumai
šė, kad ir žinantieji žemaičiai 
suklystų. “Linkmę” jis išvertė 
“direction”, o “kryptį” — “to 
incline”. Taip versdamas jis 
apgavo kiekvieną, kuris juo 
pasitikėjo.

Kas žino svetimas kalbas, 
tai šiuos du žodžius labai 
lengvai ir lietuviškai galės at
skirti. Kryptis vokiškai yra 
Richtung, o rusiškai—naprav- 
lenie. Linksmė vokiškai yra 
Neigung, o rusiškai — naklo- 
nost.

Vienas Lietuvos kalbininkas, 
norėdamas šiuos du žodžius 
padaryti aiškesniais, šitokį pa
vyzdį vartoja:

“Prigimties linkmė suteikia 
kryptį žmogaus dvasiai, o pa
gal tą kryptį nueina ir min
ties srovė.” —M. Gudelis.

Rock Lake, N. D.

kad ir šis jų pranašavimas ne
išsipildys.

Didžiausios pūgos ir audros 
pas mus paprastai esti sausio 
menesį. Taip ir šiemet buvo. 
Sausio mėnesi siautė tokios pū
gos, kad nebuvo galima net te
legrafo stulpų matyti. Pake-

Rockford, Ill.
Rockfordo lietuviai rengiasi iš

kilmingai paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės 
sukaktį.
Amerikos Lietuvių

skyriaus iniciatyva
rengiamasi prie Lietuvos nepri
klausomybės minėjimo. Numa-

28 metu c

Tarybos 
stropiai

liais sniego buvo iki 10 pėdų 
gilumo. Temperatūra siekė iki

šalta, 
daug.

Turime šaltą žiemą, o keliai 
sniego užversti

Pas mus žiema labai 
Visą laiką šalta ir sniego
Visi keliai užpustyti ir nebespė
jamą sniegas nuvalyti. Jei ku
ri diena pasitaiko gražesnė ir 

-> nuo kelių nuvalomas, 
tai kitą dieną, žiūrėk, ir vėl 
pradeda snigti ir pustyti. Tokiu 
būdu keliai ir vėl užblokuoja
mi.

Jau seniai pas mus bebuvo

loma įspūdinga progama. Minė- sniegas 
j imas įvyks vasario 24 d. para
pijos svetainėje.

Smagu pranešti, kad šiame iš
kilmingame minėjime kalbės p. 
Daužvardis, Lietuvos konsulas. 
Be to, bus gražių dainų ir de- i tokia šalta ir snieginga žiema, 
klamacijų. Dainuos šv. Petro ir Pirmutinis sniegas iškrito lap- 
Povilo parapijos choras, SLA 77 kričio 
kuopos kvartetas (susidedąs iš 
O Sinkevičienės, B. Šimaitienės, 
J. Bacevičiaus ir J. Stružo); so
lo dainuos J. Bacevičius. Po pro
gramose jaunimas galės sma
giai pasišokti prie geros muzi
kos.

Minėdami Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 28 metų 
sukaktį, mes turime turėti gal
voje tas baisias kančias, kurias 
Lietuvos žmonėms teko išgyven
ti. Skaudžiai jie nukentėjo nuo 
karo bei okupantų žiaurumų. 
Jų vargai nepasibaigė ir dabar,

pradžioje. Seniai tuoj 
ėmė spėlioti bei pranašauti: gir
di, sniegas ilgai nepasiliks, nes 
iš patyrimo yra žinoma, kad 
jei anksti sniegas iškrinta, tai 
ilgai nepasilaiko.

10, 20 ir 30 laipsnių žemiau 
nulio (zero). Labai retai šią 
žiemą temperatūra laikosi apie 
zero, — vis nukrinta žemiau.

Jacob Gawen

| ZELVIS & SON 
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
I Statom naujus namus ir taisom 
| senus. Storam frontus, mūrų, ce- I mento h’ kar.penderio darbus. 
| Taisom stogus ir apkalam sai- 
| dingais. Apkainuojam ugnies 
| nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

Akron, Ohio
ALT skyrius rengiasi įspū

dingai paminėti Lietuvos nepri
klausomybės 28 metų sukaktį. 
Minėjimas įvyks vasario 21 d. 
švento Petro bažnytinėj svetai
nėj. Durys bus atdaros nuo 1 
vai., programas prasidės 2:30 
vai. popiet. Bus suloštas vieno 
akto veikaliukas, komedija — 
Vienas iš Mūsų Turi Apsivesti, 
kurį vaidins grupe clevelandie- 
čiu.

Taipgi bus prakalbos. Kalbės 
S. F. Bakanas iš Brigeville, Pa., 
ir iš Clevelando keli. Protar-

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41’

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Bet jie klydo. Sniegas pasili-; piais bus dainų ir iktokių pa
ko ir jo vis daugiau ir daugiau marginimų.
iškrinta.

Seniai pranašavo ir kitą da
lyką. Kadangi lapkričio ir gruo
džio mėnesiais turėjome nema
žai miglotų dienų, tai seniai 
pranašavo, 
bus lietingas.

Taigi prašom Akrono ir apy
linkių lietuvius skaitlingai da
lyvauti. Tai bus ir nepriklauso
mybės minėjimas ir protesto 
pareiškimas prieš mūsų tėvynės 

jog vasario mėnuo Lietuvos pavergėjus, diktatorių 
Tačiau atrodo, Staliną. —-Rengimo Komisija

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta
ke lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS,

AUKŠTAIČIAI ŽEMAIČIUS 
KLAIDINA.

Dr. V. M. Ch. galėtų būti ir 
žemaičių kilmės, bet jeigu 
taip, tai tada jis būtų aukštai
čių suklaidintas. Paprastai, 
žemaičiai yra atkaklūs, jie sa
vo laikosi, bet kai kurie jų 
pasiduoda svetimai įtakai.

Aukštaičiai linkmę būtinai 
yra užsispyrę sumaišyti su 
kryptimi. Kur reikia vartoti 
žodis “kryptis”, tai jie būtinai 
pavartos “linkmę”. Dar dau-

Brangi Tarnaitė
Ponia Mary Berkowitz, 5050 

Quincy street, pasisamdė na
mų ruošai tarnaitę, kuri pasi
sakė esanti Miss Anita Louise 
Johnson, ką tik atvykusi iš. 
Texas valstijos ir 29 metų se
numo.

Padirbusi pas ponią Berko
witz 36 valandas Anita nežinia 
kur dingo. O kartu su ja dingo 
ponios Berkowitz $10,000 ver
tės kailinių ir pažibų.

nes raudonieji okupantai nepa
liauja kankinę mūsų brolius ir 
seseris.

Vasario 24 d. visi lietuviai, 
kurie stoja už savo gimtojo kra
što nepriklausomybę, kurie 
trokšta, kad Lietuvos žmonės 
būtų laisvi ir savo krašto tikri 
šeimininkai, susirinks į pami
nėjimą ir prisidės savo balsu 
prie reikalavimo, kad raudonie
ji budeliai išsikraustytų iš Pa
baltijo.

Lietuva per 20 metų su vi r-' 
šum nepriklausomai tvarkėsi. Ji 
įrodė pasauliui, kad sugeba sa
vo reikalus daug geriau sutvar
kyti, negu raudonasis kaimynas, 
kur vyrauja tikra vergija, kur 
gyvenimo lygis yra žemiausias 
visoje Europoje.

Atžymėkime vasario 24 ir bū
tinai nusitarkime tą dieną da
lyvauti paminėjime. Nėra abe
jonės, kad iš gerb. Daužvardžio 
išgirsime daug įdomių dalykų a-; 
pie tai, kas dabar dedasi Uetu- 
voje ir kaip lietuviai vedė bei 
veda kovą už savo krašto nepri
klausom ybę. Paskui, kaip jau 
buvo minėta, turėsime muzikalę 
programą bei šokius.

—o—
Šia proga noriu padaryti vie

ną pastabą dėl “Naujienose” iš
spausdintos korespondencijos iš 
Rockfordo. Žvalgas gražiai ap
rašo rockfordiečių pastangas ry
šyje su drabužių rinkimu B ALF 
bei pasidarbavimu Raudonajam 
Kryžiui. Jis sumini ir kelis as
menis, kurie daug dirbo drabu
žių rinkimo vajuje. Noriu čia 
pažymėti dar vieną asmenį, ku
ris labai daug pasidarbavo tame 
vajuje. Turiu galvoje p-ią Ma
rę Ruzas. Ji labai daug drabužių 
surinko ir pridavė man.

—Pius G. Aleksynas

’UdEiTgA^ANTOUTO^ADIOTaTAISYMO" |
. ŠAUKITE:

Bridgeport Radio k Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

INCOME TAX PATARNAVIMAS
ASMENIŠKI, PARTNERYSTĖS, FARMŲ, TRUSTŲ, KORPORACIJŲ 

Atsineškite savo uždarbio raportą, praeitų metų taksų kvitas ir 
kitus reikalingus popierius.

VALANDOS: 7 VAKARO—9:30 VAKARO KAS VAKARĄ

Sekmadienį 11 v. ryto —2 popiet ir susitarus
EDWARD L. DIXON—JOSEPH M. AZUKAS—VICTOR DEMERECKIS

3303 SOUTH LITUANICA AVENUE
TELEPHONE YARDS 2828 

L ____ ______ —____ _ ____________ , /

Tegul Pinigai — Pinigus Uždirba
PIRKITE Už SAVO PINIGUS SAUGIUS, 

GERAI APMOKANČIUS MORGIČIUS

GARANTUOJAMI 6 NUOŠIMČIAI
Didelis pasirinkimas Gerų Pirmų Morgičių, 
Antrų Morgičių ir Sutarčių-Kontraktų ant 
pelningų nuosavybių, kaip tai apartmentinių 
namų, Cottages, Bungalows, biznio nuosavy
bių ir įvairios rūšies namų.

Ateikite pasikalbėti ir persitikrinti apie šiuos morgi- 
čius su LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS

MORTGAGE EXCHANGE
111 W. WASHINGTON ST.

Kamb. 358-360-362 Chicago, Ill.
arba pašaukite telefonu:

STAte 6385-6-7

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už 4-tą nuošimtį

MUTUAL
FEDERAL
Savings & Loan

ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road 

Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Nepriklausoma ir Demokratinė Lietuvos 
Respublika

Šiandien sukanka lygiai 28 metai, kai Lietuvos Ta
ryba, išrinkta Vilniaus konferencijoje 1917 m. rugsėjo 
mėn., paskelbė Lietuvos nepriklausomybę ir pasisakė už 
sušaukimą Steigiamo Seimo, išrinkto demokratišku bū
du, Lietuvos valstybės pagrindams nustatyti.

Šitie Lietuvos Tarybos išreikšti pageidavimai išsipil
dė ne tuojau. Vasario 16 dieną 1918 metais Lietuva dar 
buvo okupuota vokiečių. Tik po to, kai pasibaigė karas ir 
Vokietija kapituliavo, Lietuvos žmonės galėjo pradėti or
ganizuoti savo nepriklausomą, valstybę. Ir tik po to, kai 
buvo išvyti iš Lietuvos bolševikai ir vokiečių kariuome
nės likučiai, galėjo būti išrinktas Steigiamasis Seimas.

Jisai susirinko Kaune (nes lenkai buvo pagrobę Vil
nių) 1920 m. gegužės 15 d. ir paruošė Lietuvai tikrai de
mokratišką konstituciją.

Vasario šešioliktos deklaracija buvo istoriškos reikš
mės aktas, nes ji išreiškė tikruosius lietuvių tautos troš
kimus, dėl kurių įgyvendinimo dar ir šiandien tebeina 
kova.

Lietuvių tautos priešai mėgina to istoriško akto ver
tę diskredituoti, sakydami, kad Taryba, kuri paskelbė 
Lietuvos nepriklausomybę, nebuvo demokratišku būdu iš
rinkta ir kad ji buvo sudaryta su vokiečių karinės vy
riausybės pritarimu. Bet yra faktas, kad Lietuvos Tary
ba pasielgė priešingai vokiškų okupantų valiai.

Vokietija norėjo paversti Lietuvą savo vasalu. Ji lei
do susirinkti Lietuvos veikėjams į konferenciją Vilniuje, 
tikėdamasi, kad jų išrinkti vadai pasisakys už Lietuvos 
sujungimą “amžinais ryšiais” su Vokietija. Okupantai 
darė didžiausią spaudimą į Tarybą, kad ji taip pasisaky
tų ; bet ji paskelbė Lietuvą nepriklausoma!

Šitas faktas, kad tuometinei lietuvių tautos vadovy
bei teko veikti prieš galingo okupanto norus, tik dar la
biau pabrėžia lietuvių nusistatymo tvirtumą.

Tiesa, kad po Vasario šešioliktos, kai rusai padarė 
separatinę taiką su kaizerio valdžia ir vokiečių viltys lai
mėti karą žymiai padidėjo, daugelis Lietuvos Tarybos na
rių nestengė toliau atsįspirti Berlyno geismams — ir net 
ėmė ieškoti vokiško karaliaus Lietuvai. Bet tai tęsėsi tik 
kelis mėnesius, ir kai tik vokiečių galybė sugriuvo, Lie
tuvos žmonės trenkė į šalį brukamus jiems pančius ir vi
su pasiryžimu stojo ginti Lietuvos nepriklausomybę.

Kaizerio nusikračiusi Vokietija sutiko Lietuvą pri
pažinti, kaipo sųvarankišką valstybę. Vėliau ir Rusija 
atsisakė “visiems laikams” nuo betkokių pretenzijų į Lie
tuvos žemę ir 1920 m. liepos 12 d. pasirašė su ja taikos 
sutarti.

Antrame pasaulio kare Rusijos valdžia, susitarusi 
su hitleriška Vokietija, Lietuvą pagrobė ir paskui pada
rė neva “rinkimų” komediją savo smurtui pridengti. Bet 
niekam pasaulyje šita apgavystė akių neapdūmė.

Teisės požiūriu Lietuva tebėra atskira nuo Sovietų 
Sąjungos valstybė. Be to, tautos apsisprendimo principas, 
kuriuo Lietuvos nepriklausomybė buvo paremta 1918 me
tais, nenustojo savo vertės ir šiandien. Jisai yra patvir
tintas ir ^naujosios Tarptautinės organizacijos čarteryje. 
Jeigu Rusijos valdžia dabar reikalauja laisvės Indonezi
jos 'gyventojams, kurie dar niekuomet nėra turėję savo 
tautinės valstybės, tai kokį moralinį arba teisinį pagrin
dą ji gali turėti prieš Lietuvos laisvę?

Civilizuoto pasaulio pareiga yra žiūrėti, kad Lietuva 
būtų išlaisvinta — kad iš jos išsinešdintų svetimos armi
jos ir žvalgybininkai; kad jos žmonėms būtų duota pro
ga laisvai išsirinkti savo valdžią ir atsteigti nepriklauso
mą ir demokratinę Lietuvos Respubliką.

O mūsų uždavinys, minėjant šias 28-as metines Lie
tuvos nepriklausomybės sukaktuves, šauktis į civilizuo
tojo pasaulio sąžinę ir protą, kad ta skriauda, kurią Mas
kvos despotai daro lietuvių tautai, būtų atitaisyta!

Paėmė Pinigus 
Vietoj Darbo
MIDDLEFIELD, O. — Įstaty

mas liečiąs karių veteranų sam
dymą darbams sako, kad. tokie 
asmenys turi gauti atgal seną
jį darbą, kai sugrįžta iš tarny
bos.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams _______  $6.00

Pusei metų ____________  3.25
Trims mėnesiams  1.75 
Dviem mėnesiams ---------- 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ___    $8.00
Pusei metų ......... 4.00
Trims mėnesiams ______  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

šios apylinkės firma, Johnso- 
Sperry Co., samdė, kaip parda
vimų menedžerį rytinėse valsti
jose, William T. Maguire prieš 
tai, kai jis išėjo karo tarnybon. 
Sugrįžęs iš tarnybos Maguire 
rado kitą asmenį savo vietoje, 
kurio kompanija nenorėjo pa
leisti.

Kompanija ir Maguire padarė

SSSR — BALTIJOS VALS
TYBIŲ NEPRIKLAUSO

MYBES SAUGOTOJA

Kai Vokietijos valdžia pateko 
į Hitlerio nagus ir Vokietija ė- 
mė rodyti savo agresingus pa
linkimus, tai Maskva susirūpino 
likimu mažųjų tautų, gyvenan
čių arti Vokietijos. Tuometinis 
sovietų užsienio reikalų komi
saras Maksim Litvinov tada pa
siūlė Vokietijai pasirašyti susi
tarimą, užtikrinantį Baltijos 
tautoms nepriklausomybę ir te
ritorijos neliečiamybę.

Bet Vokietija šitą pasiūlymą 
atmetė.

Šituo klausimu Litvinovas 
1934 m. balandžio 21 d. padarė 
tokį pareiškimą žodinėje notoje 
Vokietijos ambasadoriui, M. Na- 
dolny, Maskvoje:

“Aš turiu Jums priminti, 
kad mes norėjome pasirašyti 
protokolą, pareiškiantį, jogei 
SSSR valdžia ir Vokietija pa
sižada neatmainomai laikytis 
savo politikoje to nusistaty
mo, kad turi būti palaikoma 
Baltijos valstybių nepriklau
somybė ir čjelybė, ir susilai
kyti nuo bet kokių veiksmų, 
kurie galėtų tiesioginiai arba 
netiesioginiai tą nepriklauso
mybę pažeisti’... Vokietijos 
valdžia teisingai nurodo, jo
gei' Baltijos valstybėms nėra 
ko bijotis, kad jų nepriklau
somybę sulaužys Sovietų Ru
sija. Tų įrodymų Sovietų val
džia yra davusi pakankamai.” 
(Šituos Litvinovo žodžius ci
tuoja Robert Norman, savait
raštyje “The New Leader”, 
1946. m. vas. 9 d.)
Bet 1939 m. sovietų valdžia 

padarė slaptą sutartį su Hitle
riu, pagal kurią Lietuva, Latvi
ja ir Estija buvo pripažintos so
vietų “įtakos sfera”, ir paskui 
įgrūdo joms savo kariuomenės 
garnizonus; o sekančiais metais 
bolševikai visiškai jas okupavo 
ir pavertė “tarybinėmis respu
blikomis.

Tai tokia ji yra “Baltijos val
stybių nepriklausomybės saugo
toja”!

SĖKMINGAS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

MINĖJIMAS SOUTH 
BOSTONE

South Bostono lietuviai pa
minėjo Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį pereitą sekmadienį, 
vasario 10 d. Kaip “Keleivis” 
praneša, parengimas buvo labai 
sėkmingas visais atžvilgiais. Pu
blikos prisigrūdo pilnutėlė Mu
nicipal Building svetainė, kurio
je telpa tūkstantis žmonių.

Buvo gražus programas ir 
prakalbos, paskui aukų rinki
mas. “Kel” reporteris apie tai 
praneša:

“Renkant aukas Amerikos 
Lietuvių Tarybos veikimui 
palaikyti, klausytojai sudėjo 
virš 1,000 dolerių.”
Parengimai kitose kolonijose 

— Chicagoj e, 'Pittsburgh©, De
troite, New Yorke ir t.t. — įvyk
sta rytoj, vasario 17-tą.

DAILINA SOVIETŲ “RIN
KIMŲ” REZULTATUS

Sovietų valdžia pasigyrė, kad 
pereito sekmadienio “rinkimuo
se” dalyvavo 101,450,946 žmo
nių —- ir “tik” 1,638,654 balsa
vo prieš valdžios kandidatus.

Bet lietuviškų kvislingų orga
nas Chicagoj e tuo yra nepaten
kintas ir bando praneštus iš 
Maskvos rezultatus “pataisyti”. 
Jisai pridėjo priešingus balsus 
prie visų balsų sumos ir gavo 

tokią sutartį: Maguire gavo iš 
kompanijos $8,000 — daugiau
sia kiek jis per vienierius me
tus buvo kada kompanijoje už
dirbęs — ir atsisakė nuo teisės 
reikalauti senojo darbo.

V. Civ.

iš KNYGOS “DVIEJŲ OKUPACIJŲ LIETUVA”

(Tęsinys)

J. Baleckas juokiasi, mes taip 
pat. J. Šimkus išvežtas* argi ne 
juokai?.. Ir surimtėjame. Šim
kus viename sunkvežimyje su 
žygeliu? Mums aišku, jog Šim
kus visą naktį dirbo, kaip ekze- 
kutorius ir vienos iš daugeLo 
operatyvinių grupių viršininkas, 
bet kad Šimkus išvežtų žygelį, 
seną kultūrininką, buvusių kai
riųjų literatų, dabar tapusių 
komisarais, globėją ir tėvą?.. Ir 
čia visi vienbalsiai pareiškiame, 
jog netikėtinumams ir neįtikė
tinumams gyvenime nėra ribų.

Vėl kalbamės apie visa, kal
bame lėtai, nesivaržydami. At
sargumo, kuriuo dar vakar bu
vo čia sveriami žodžiai, nebėra.

Sunkvežimis sustoja prie re
dakcijos durų. Iš jo išlipa trys 
raudonarmiečiai su nuogais dur
tuvais ant šautuvų ir vienas ci
vilis pilkame kostiume. Visi ke
turi sueina į mūsų koridorių. 
Mes visi smalsiai sugulame ant 
langų. Kieno gi dabar iš mūsų 
eilė? šį klausimą kelis kartus 
pasakome garsiai. Truputį lyg 
nesmagu, bet baimės nei viena
me. Gal būt, išskyrus tik Balec- 
ką, kuris vienas pasilikęs prie 
stalo, vaizduoja nesidomintį į- 
vykiais čia pat prie durų ir te
bedirbantį prie rankraščių. Jis 
bando vaizduoti ramų ir abejin
gą, tačiau... pieštukas beveik šo
kinėja rankoje. Vargšas Belec
kas... Mes visi žinome jį ir jo 
baimės ppiežastį. jokios baimės 
del savęs, bet namuose su mir
timi kovoja žmona, kuriai neiš
laikyti milžiniškosios kelionės.

Bet usnkvežimis ne pas mus. 
Visi keturi — trys raudonarmie
čiai ir civilis išeina iš korido
riaus, vėl sulipa į sunkvežimį, 
ir sunkvežimis dingsta už gat
vės pasisukimo.

Įeina Šimkus. Raudonos neiš
simiegojusios akys, matinė šyp
sena lūpose. Pasisveikiname. Su 
ta pačia šypsena veide jis per
simeta su mumis keliomis pa
stabomis. Ko iš mūsų nėra? 
Tik Dargužięnės, Rinkevičiaus 
ir Dėdelės? Jis beveik nustebęs, 
ir tai mums suprantama: po 
šios nakties turėjo dar ko nors 
nebūti mūsų tarpe. Bet ko ? Ne, 
Šimkus šito nepasakys. Mes pra
šome Šimkų šį tą mums paaiš
kinti apie dramatiškuosius įvy
kius krašte, bet jis nėra kalbus.

—Aš maža ką težinau ir to
dėl negalėčiau nieko tikresnio 
pasakyti, — sako jis. — Palau- 

103,089,600 balsų!
Tiek balsuotojų nė Stalino 

balsų skaitytojai negalėjo su
rasti.

Du milionai valdžios 
priešų Rusijoje.

Associated Press žinia, beje, 
praneša, kad 380,400 balotų bu
vo “sugadinta”. Reiškia, balsuo
tojai braukė lauk valdžios kan
didatus arba darė kitokius “ne
teisėtus” pažymėjimus. Jie, va
dinasi, irgi buvo priešingi Sta
lino “sleitui”.

Sudėjus šituos balsus su 1,- 
638,654 “tuščiais balotais”, gau
sime viso 2,029,054.

Taigi pati sovietų valdžia pri
pažino, kad dauginau kaip du 
milionai žmonių balsavo prieš 
komunistus ir jų pakalikus.

Jų galėjo būti kelis kartus 
daugiau, nes juk niekas tų skai
tlinių nepatikrino. Ta aplinky
bė, kad sovietų valdžia nedrįso 
slėpti to fakto, jogei milionai 
balsuotojų pasisakė prieš ją-, aiš
kiai rodo, kad opozicija pasi
reiškė labai plačiai.

Tačiau tiems mllionams pilie
čių Stalinas neleido statyti savo 
kandidatų.

Jeigu jie turėtų laisvę veikti 
taip, kaip įvairios partijos vei
kia demokratinėse šalyse, tai 
komunistų valdžia Rusijoje bū
tų nušluota, štai dėlko Rusijoje 
nėra laisvų rinkinių.

kite, girdėjau, kad Paleckis pa
darys viešą pranešimą.

Visą savaitę laukėme oficia
laus pranešimo, bot veltui. Par
tija ir vyriausybė, kiekviena 
“socialistinio darbo laimėjimo 
fabrike” daranti beveik europė- 
jinio masto įvykių, nesiteikė nė 
vienu žodžiu prabilti į žmones 
apie Valpurgijos naktį.

Ar tai buvo nuostabu? Ne, tai 
buvo tik bolševikiška!...

Transportų su tremtiniai bu
vo daug, geležinkelių tinklas 
Lietuvoje neper tankiausias. Ke
lias dienas dešimtys ešalonų su 
užkaltais juose tremtiniais išsto
vėjo geležinkelių stotyse.

Ne kiekviena širdis galėjo 
klausytis nelaimingųjų dejonių 
ir matyti jų liūdesių ir nevilti
mi persisunkusius žvilgsnius. 
Prie durų plyšių moters su kū
dikiais ant rankų, kitų nelai
mingųjų veidai pakaitomi prie 
spygliuotomis vielomis apraiz
gytų langelių. Prekiniuose va
gonuose tų langučių keturi, 
žmonių į vieną vagoną sugrūsta 
iki 40—50. Nebeilga kiekvie
nam iš šių nelaimingųjų tenka 
laimė pastovėti prie langučio ir 
palaukti, ar neatsiras kas nors 
iš giminių ir pažįstamų pasku
tiniam ranka pamojavimui.

Šiuose vagonuose būdavo 
transportuojami arkliai ir kar
vės, kurių tilpdavo iki 8 viena
me vagoųe, Kiaulių čia tilpdavo 
iki 12—15. Tarybų Sąjungoje, 
anot visažinančio tėvo ir genia
laus mokytojo ir vado draugo 
Stalino, žmogus — didžiausias 
krašto turtas. Vadinasi, žmogus 
šiek tiek brangesnis turtas už 
karvę ir kiaulę, o tačiau jų čia 
yra 3—5 kartus daugiau, negu 
gyvulių.

Šitie vagonai buvo rūpestin
gai paruosti tremtinių perveži
mui prieš porą savaičių. Juos 
paruošė lietuviai geležinkelie
čiai, visiškai nenumanydami ir 
net nenujausdami, jog tai ruo
šia vagonus patys sau, lietu
viams. Kiekviename vagone iš
kalta grindyse skylė išvietei, 
langai apraizgyti spygliuotomis 
vielomis. Suvarius į vagonus 
žmones, vienos durys buvo ak
linai užkaltos, antros durys pri- 
veriamos tiek, jog prie jų sto
vinčiam žmogui būtų įmanoma 
paduoti dubenys sriubos arba 
puodelis vandens, ir tik tuomet 
gerai užkalamos vinimis. Per to
kias duris ir per tokius langus 
pabėgti daugiau negu neįmano
ma, bet juose ir oro karštą die
ną sugrūstiems pusšimčiui žmo
nių mažai. .

Aplink vagonus ginkluotos 
sargybos, sudarytos iš GPU da
lims priklausančių raudonar
miečių, daugumoje mongoliškos 
išvaizdos vyrų. Už akmeninių 
veidų, kreivų akių akmeninės 
širdys... Prie vagonų niekam ne
valia prisiartinti. Niekam neva
lia kalbėtis su suimtaisiais. Su
imtiesiems maisto ir drabužių 
paduoti nevalia, nevalia jiems 
paduoti nei vandens. Beveik vi
sur sargybiniams vienodos ir 
aiškios instrukcijos: šauti į be
siartinančius prie vagonų be jo
kio įspėjimo.

Pasitaikė labai kaitrios, žudi
kiškos vasaros dienos. Vidudie
nyj pavėsio temperatūra siekė 
iki 30°C. Vagonuose sukimšti 
žmonės turėjo maitintis savu 
maistu, pasiimtu iš namų. Duo
nos vieni turėjo daugiau, kiti 
mažiau, bet broliškas pasidaliji
mas maistu tolino badą iki se
kančių dienų. Tačiau vandens 
jiems niekas nesiūlė. Troškulys 
buvo visuotinas. Suaugusieji 
kentė tyliai, vaikai draskėsi ir 
klykė vandens. Kūdikiams pie
no nebuvo, motinos kūdikius 
bandė gelbėti jiems sukramto- 
ma duona... Išdžiūvusieji gomu
riai buvo skūpūs seilių, ir duo
nos kramtinys buvo sausas. Juo 
buvo sunku nuramyti pauglius

riALJIENŲ-ACME Telephoto
Sgt. Henry W. Wheaton (po kairei) ir kt. Lester 

R. White iš Penn. Kiniečiai tvirtina, kad 1944 metų ga
le japonai juos sudegino, kai jų bombonešis nukrito 
netoli nuo Hankow.

mirštami, jie minjpii liktai kaip 
žiaurus sapnas. Dabar jau kiti, 
geresni ir teisingesni laikai, lai
kai, kada “kada žmogus tapo 
žmogumi, kai niekas nedrįsta 
žaisti žmogaus gyvybe ir liki
mu”, o tačiau — 40,000 per vie
ną naktį į nežinią ir nežinomam 
likimui!..

Komunistuojantis elementas 
vėliau rado paaiškinimų į me
tamus bolševikams kaltinimus. 
Visi tie žmonės buvę išsiųsti, 
kaip pavojingas elementas iš pa- 
sieninių sričių. Vyriausybė, esą, 
negalėjusi gresiančio karo aky- 
vaizdoje žiūrėti į dešimtis tūk
stančių Vokietijos pasienyje su
sitelkusių liaudies priešų su to
kiu abejingumu, lyg tai būtų ra- 

pa- 
jau

vaikus, bet kančia su 3—4 sa
vaičių kūdikiais tiesiog kančia. 
Į visus maldavimus pieno ar 
bent vandens sargybiniai tarp 
savęs žino tik vieną atsakymą 
ir pasiaiškinimą: “Velnias neims 
tų pasiutusių šunų! Jie gajūs, 
kaip blakės!”

Taip, šie žmonės gajūs ir kie
ti. Motinos neverkia vagonuose 
susirgusių ir jau kritusių va
gonuose vaikų. Sąlygos, kurios 
tikriausia užmuštų . kiekvieną 
gyvulį, čia nepajėgia užmušti 
žmonių.

Beveik visur geležinkelių sto
tyse minios žmonių bent iš to
lo renkasi paverkti nelaimingų
jų. Žmonės suneša mėsos, duo
nos, sviesto, sunesa pieno, van
dens, šiltų drabužių. Sargyboms miausi taikos laikai, šitie 
telieka tik paimti tuos daintus reiškiniai buvo padaryti 
iš žmonių ir perduoti į vagonus, maždaug metams prasLnkus po 

karo tarp bolševikų ir vokiečių 
pradžios, bet ir tuomet jie neį
tikino net pačių krašte pasiliku
sių komunistų. Juk koks gi ne
logiškumas kalbėti apie liaudies 
priešus, pavojingus pasienio sri
tyse, kai žymi dalis tų tariamų
jų liaudies priešų yra aštuonias
dešimtmečiai seniai, kūdikiai ir 
vaikai, jau nekalbant apie mo
teris.

Tikresnės išvados beldžiasi į 
duris. Šitie ištrėmimai į Sibiro 
taigas neturėjo nieko bendra su 
bręstančiais įvykiais. Jie buvo 
niekas kitas, kaip vienos tau
tos dalies iškėlimas, kad į jos 
vietą galėtų atvykti kilos tautos 
žmonės, niekas kitas, kaip me
todingas tautų maišymas, sie
kiant iš jų sudaryti vieną ru
siškai kalbančią tautą, o tuo pa
čiu ir susitvarkyti su žmonėmis, 
galinčiais dabar ar kuomet nors 
ateityje būti neištikimais reži
mui. Šiai išvadai yra ir šimtai 
argumentų, daug rimtesnių, ne
gu tušti propagandiškų žodžių 
švaistymai; mesti per Maskvos 
radiją., Ne tik vakarų Ukraina 
ir rytinės Lenkijos sritys pažįs-; 
ta lokius masinius žmonių per- 
keldinėjimus iš ramaus gimto
sios šalies kampelio į Sibiro tai
gų koncentracijos stovyklas, bet 
ir milijonai kitų tautų, žmonių, 
kasančių anglis Karagandoje, 
Kolymske, plukdančių miškus 
Obėj ir Jonisėjuje.

Galimas daiktas, jog kitose 
Tarybų Sąjungos tautose tatai 
žadina entuziazmą ir begalinį 
dėkingumą draugui* Stalinui, ta
čiau tatai mūsų krašte užvirino 
kraują ištisiems šimtmečiams, 
ir mūsų dėkingumas geriausiai 
pasireiškė pirmosiomis karo die
nomis. Nes musų kraštui šio 
grynai bolševikiškojo metodo 
pritaikymas ne tik kaštavo 40,- 
000 žnfonių, bet ir apie 40% vi
sų mokytojų, apie 30% visų 
žurnalistų ir daugybės kitų in
teligentų su žinomais ir popu
liariais vardais, jau nekalbant 
apie tai, jog 3,000,000 tautai 
kiekvienas prarastas žmogus ža
dina skausmus.

(Galas). •> •

tačiau sargybų nusistatymas 
vienodas ir tvirtas — nei žing
snio arčiau vagonų!..

Dešimtys tūkstančių drama
tiškiausių scenų užkaltuose va
gonuose, ir tačiau viena neuž
mirštama. Ji buvo Marijampolės! 
geležinkelio stoty j ir prieš šim
tų žmonių akis. Ji sudrebino vi
sų širdis, tačiau mongolai, at
siųsti “išlaisvinti darbo liaudies 
iš kapitalistų jungo”, buvo ne
sujaudinami. Gal jiems panašios 
scenos buvo įprastos, o gal tai 
buvo žmonės be širdies, bet vi
si kiti dešimtmečius prisimins 
nelaimingąją motiną, kuri pati 
savo rankomis užgniaužė besi
kankinančio badu ir troškulių 
4—6 savaičių kūdikio gyvybę.

Dešimtys, kelios dešimtys 
tūkstančių žmonių buvo pasiųs
ti užkaltuose vagonuose į neži
nomybę. Nei vienam iš jų ne
buvo pasakyta, kur jis vežamas 
ir už ką jis nelaikomas net gy
vuliu. Jokio tardymo, jokio ap
klausinėjimo, jokio teismo, net 
jokio paaiškinimo. O juk tai 
krašte, kur Stalino konstitucija 
demokratiškiausia iš demokra
tiškiausių...

Carizmo laikais knygnešiai 
pasistatė gražiausią paminklą 
mūsų širdyse. Per ištisus du ne
priklausomybės dešimtmečius 
mes biaurėjomės bet kokiu žmo
gaus teisių negerbimu, su nuo
staba ir pasipiktinimu laikraš
čiuose ir atsiminimų knygose 
skaitėme apie knygnešių kan
čias, iškentėtas įvairiose Rusijos 
vielose, apie jų kovas su rusų 
žandarais ir apie jų atsiektus 
laimėjimus. Visi šie knygnešiai 
buvo aktingi kovotojai su ca
rizmo jungu, ir vis dėlto šimtus 
kartų prakeiktais carizmo lai
kais nei vienas šių knygenešių 
nebuvo išsiųstas į Sibirą be teis
mo ar administracinių organų 
viešai pagarsinto sprendimo, ne
atsisveikinęs savo šeimos ir ne
žinodamas, kur ir kuriam lai
kui jis ištremiamas. Jų Įeova tę
sėsi porą dešimtmečių, ir per 
tą laiką jų buvo tik apie 3—4,- 
000. Žymi dalis knygnešių bu
vo -ištremti laikotarpiui nuo 2 
iki 5 metų, tik nelabai žymi da
lis iki gyvos galvos. Taip, tai 
buvo prakeiktaisiais, kruvinai
siais, žiauriausiais Lietuvos is
torijoje carištinės vergijos lai
kais. Dabar tie laikai jau už-

NŲ”

SEKMAD., KOVO 10, 1946 
SOKOL HALL 

2337 So. Kedzie Ave.

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTAI)., VASARIO 16, 1946



20 metų mūsų Valstybės 
Teatro baletui

Rašo B. ČUNOVAS

Yra datų, kurios nežiūrint mūsų gyveni
mo sąlygų, negali būti praleistos nepaste
bėtos. Viena iš tokių reikią laikyti Lietu
vos Valstybės Teatro baleto 20 metų su
kaktį. Kaip mūsų baletu besidominan
tiems žinoma, 1925 m. gruodžio mėn. 4 d. 
Kauno Valstybės Teatre įvyko baleto pre- 
miara “Cappelia.” '

Tai, iš tikrųjų, nebuvo pirmas mūsų ba- 
letinių jėgų pasirodymas. Jau anksčiau 
mūsų baleto šokėjai dalyvavo Valstybės 
Teatro opepų pastatymuose, tačiau su 
“Cappelijos” pastatymu mūsų baletas išė
jo į sceną kaip atskira teatro šaka.

“Cappelia” pirmą kartą buvo pastatyta 
baltui. P. Petrovo. Svanildos rolėje šoko 
O. Malėjinaitė (mirusi 1939 m. vasario 27 
d.), o Franco—-baletai. P. Petrovas. Kitose 
rolėse šoko N. Kalskienė, M. Sarnauskai- 
tė, O. Zateplinskaitė, J. Olekienė, J. Amb- 
razas, A. Butkus, E- Bandzevičius, B. Ču- 
novas, B. Kelbauskas, J. Vasiliauskas ir 
kiti. Vėliau Sanildos rolėje šoko E. Žalin- 
kevičiutė, o pati “Cappelia” iki paskutinių 
laikų buvo pastatyta per 100 kartų.

Vėliau baletui. P. Petrovui vadovaujant, 
mūsų scenoj pastatyta “Spraktukas”, “Ar- 
lekinada”, “Gulbių Ežeras”, “Sopeniada”, 
“Tuščias Atsargumas”. Greta šių pasauli
nio' garso baletų baletm. P. Petrovas pa»* 
statė lietuvišką baletą “Lietuviška Rapso
dija’ (muzika J. Karnavičiaus).

Per ketverius metus (iki 1929 metų) mū
sų baletas žymiai sustiprėjo ir išaugo. 
Paskutiniuose pastatymuose dalyvavo apie 
40 žmonių. Taip pat iškilo naujų baleti- 
nių jėgų. Pirmose rolėse pradėjo šokti B. 
Klebauskas ir J. Jovaišytė.

1929 m. pasitraukus baletm. P. Petro
vui, buvo pakviesta mūsų baletui vado
vauti V. Karali, kurią netrukus pakeitė F. 
Vasiljevas, kurie jokių naujų pastatymų 
mūsų baletui nedavė, pasitenkino tik kaip 
kurių operų baletų perstatymu.

Taip pat ir 1930-31 metų teatro sezone, 
esant baletui. J. Kiakštui, naujų baleto 
sepktaklių nebuvo, šiuo metu kaip prima
balerina iškyla M. Jupozapaitytė, kuri su
silaukė iš teatro lankytojų daug simpati
jos ir kiti paskutinųjų dienų šoko pirma
eilėse partijose.

1931 m. rudenį mūsų baleto baletm. pa
kviečiamas Zvierėnas. Jis per tris sezonus 
pastatė eilę naujų baletų ir tuo labai pra
turtino mūsų baleto repertuoarą. Buvo pa
statyta “šeherezada”, “Miegančioji Gra
žuolė”, “Raimonda”, “Nakties Raganų 
Kalne”, “Nykštukas Grenadierius” (šiam 
baletui muziką, parašė tuo metu Kaune 
buvęs Anglijos pasiuntinybės charge d’ 
affaires p. Petresonas), “Silfida”, “Grande 
Couture”, “Kvartetas” ir kt. 1935 metų 
sausio mėn. pradžioje mūsų baletas pa
kviečiamas vienam mėnesiui gastrolių į 
Monte Carlo. Repertuare buvo “Gulbių 
Ežeras”, “Cappela”, “Raimonda”, “Zizel” 
ir kiti. Be gastrolierių Nemčinovos ir A. 
Obuchovo pirmose rolėse šoko D. Malėji
naitė ir B. Klebauskas.

Tais pačiais metais mūsų baletas buvo 
pakviestas gastrolėms į Londoną, kur Al- 
kambro Teatre davė apie 30 spektaklių.

Gastrolės tiek Monte Carlo, tiek Londo
ne praėjo su dideliu pasisekimu ir užsie
nio spaudos buvo gerai įvertinta.

Gastrolėse Londone ir Monte Carlo du 
kartu buvo išvykęs dail. prof. Dobužins- 
kis, kurio buvo visų didžiųjų baletų deko
racijos ir kostiumai.

Šis laikotarpis davė visą eilę naujų so
listų: V. Adomavičiūtė, J. Drazdauskaitė, 
J. Eidrigevičiutė, T. Pagodinaitė, Z. Smol- 
skytė, Vycaitė ir charakteringose rolėse: 
Baravykas ir Ceglorovaitė,

Šiame laikotarpyje taip pat iškyla į 
baleto premieras V. Aukščiūnas.

1935-37 m. sezone baletm. A. Fedrova 
pastatė naujų baletų: “Don Kichotą”, “žio- 
gelį-Kuprelį”, atnaujino senesnius pasta
tymus.

1937-38 m. sezone baletmeisteriu pa
kviečiamas B. Klebauskas, kuris mūsų ba
letui vadovauja su trumpa pertrauka iki 
paskutinio laiko. Jis pastatė: “Baltos Ro
žės”, “Bachisarajaus Fontaną”, “Kaukazo 
Belaisvį”. Penkiolikos metų baleto sukak
čiai atžymėti “Raudonąją Aguoną”, kur 
dalyvavo visas baleto sąstatas, baleto stu
dija ir daug statistų ir baleto 18 metų su
kakčiai paminei, lietuvišką baletą “Suža
dėtinė” (muzika A. Pakalnio, libreto S. 
Santvarų, dekoracijos dail. V. Andriušio,

Į SVETIMA ŠALĮ
Pirmas rytas švito svetimojoj žemėj— 
Debesys tie patys ir tas pats dangus-... 
Bet aušra atrodė irgi lyg benamė 
Ir saulutės veidas nebe toks brangus.

Kelio nebesaugo čia ramus smūtkelis
Ir sodybos svirtys liko jau toli.
Ar pavargus kojoms prisiglaust pavelys
Kurioj nors pašlaitėj žmonės svetimi?...

Tėviškes palikę, pilnas javų klėtis, 
Pakalnėj kaimelį ir gimtus laukus, 
Kitas nebežinom kur mama ar tėtis 
Ir nežinom kokius pasirinkt kelius.

Ąžuolai prie kelio pasaką tą pačią, 
Tik gal daug senesnę nei gimtų miškų 
Šlama: čia jie lietuvį matė ne kaip

[svečią,
Čia daugel ruseno dievams aukurų...

Porina, kad mynė šitą kelią gretos 
Žalgiriu kai vedė Vytautas pulkus!
Mūsų širdys, vėjas, ąžuolai taip šnekas — 
Tėviškę palikus kelias vai sunkus!

/
Bet ar bus tėvynei tiek vaikų palikę, 
Kad įstengtų saugot sodybų ugnis;
O užbaigus kraujo ir vargų vainiką, 
Vėl atidarytų grįžtantiems duris.

Audros Sūnus—kpt. J. Šukys. 
26.11.1945 Ansbach’as.

IŠTREMTI

Dar paskutinį žingsnį žengėm savo 
[žemėj,

Dar kreipėm žvilgsnį atgalios į rytus— 
Nejaugi tie griaustiniai ištrėmimą

[lemia?
Nejau tai tėviškė rausvais gaisrais 

[nušvitus ?

Prie gimtos žemės paskutinės ežios 
Šimtai ir tūkstančiai benamių jos vaikų 
Ginkluotoms ordoms ėjo lažą
Ir žalias pievas raikė apkasu klaikiu.

Pastogę sau pakluonėje įrengę, 
Žaliam gojely, šieno kupetoj, 
Kiekvieną valandą, minutę meldėm 

[dangų, 
Kad tik galėtum likti Lietuvoj!

Skaudėjo širdį gimtus kampus paliekant,— 
Ir akys nepamirštamai sugėrė pievas ir 

[laukus...
Su žemės sauja norėjome paimti rugio 

[diegą,
Su savim pagrobti debesis pilkšvus...

Nes iš tavęs nelikę nieko buvo mano 
[žemę

Gal tik rytais aušra laisvai tekėjo da, 
Tik vakarai taip tyliai ir ramiai sutemę 
Ir jose močios išmokinta ilgesio daina...

Ir ne nuo plieno sprogstančių granatų 
[dūžių,

Ne švino kulkų baimės genami
Iš paskutinio kampo traukėm susigūžę — 
Sibiras, Pravėniškės, Rainių miškelis 

[buvo su mumis...

Kad ir ryškaus sudievu tėviškei nesakę 
Išklydome klajoti po svetimas šalis, 
Bet ten išsprogus pirmajai alyvų šakai 
Mūs akys ves atgal ir žingsniai ne-

[paklys!...

Audros Sūnus—kpt. J- Šukys. 
26.11.1945 Ansbach’as.

kurios buvo ypatingai gerai nusisekusios).
Šiame laikotarpyje į pirmaeiles baleri

nas iškyla: G. Sabaliauskaitė, T. Svientic- 
kaitė, ir kaipo solistai: V. Radzevičiūtė, A. 
Šlepetytė, H. Jagminas, V- Velbasis, S. 
Madziliauskas, K. Knitaitis.

Kai paskutinieji karo įvykiai labai iš
blaškė mūsų baleto artistus, apie 2/3 ba
leto jėgų šiuo metu yra Vokietijoje ame
rikiečių, anglų ar prancūzų valdomose sri
tyse. Vieni iš jų dabar šoka tautiniuose 
ansambliuose, kiti sudaro atskiras grupes 
ir šoka kaip gastrolieriai vakarų sąjungi
ninkų kariuomenei bei lietuvių koloni
joms.

Skaudu ir griaudu, kad visi mūsų baleto 
darbuotojai negali bendrai atšvęsti bale
to 20 metų darbo sukakties Kauno Vals
tybės Teatro scenoje, kur per tą laiko
tarpį mūsų baleto kolektyvas turėjo daug 
džiaugsmo, pergyvenimų ir pasisekimo.

Iš “Žiburiai”'

S i m a n a s D a u k a n t a s Papilėj

Simano Daukanto galva. Atvaizdas nuim
tas nuo atlietos figūros bronzoj.

* Stačiuose Ventos krantuose, kairiūja- 
me šone nusitiesia nedidelis miestelis — 
Papilė. Prieš karą jis gana dailiai atrodęs 
ir buvęs žymesnis Žemaitijos prekybos 
centras. Bet Didžiojo karo metu beveik 
visiškai išdegęs, jis dar ir dabar nespėjo 
pilnai atsistatyti ir daro gana skurdų įspū
dį, Mūrinių namų maža. Daugiausia riok- 
so sukrypusios medinės lūšnos, kurių sie
nose matosi ne vienas apsvilęs rąstas. Ap
link miestelį kiek akis mato lygūs laukai 
ir tik išsiraičiusi Venta savo aukštais 
krantais pakeičia vaizdo vienodumą su
darydama kalnuotesnį peizažą.

Ventos krantai ties Papile yra plačiai 
pagarsėję tarpe užsienio mokslininkų, 
ypatingai švedų. Jie čia lankosi kas vasa
rą rankiodami paleolitines liekanas, su
akmenėjimus, kurių čia labai daug randa
ma siauruose, krūmokšlių prižėlusiuose, 
didžiulių akmenų ir uolų prigrūstuose 
skardžiuose. Uolos sprogdinamos ir jų 
skeveldrose randami visokie suakmenėję 
gyviai: sraigės, keistos kirmėlės, panašios 
į gyvates ir kiloki daiktai. Teko matyli 
suakmenėjusius bičių korius. Visa tai yra 
iš neatmenamų, gal prieš milijonus metų 
buvusių laikų liekanos, turinčios mokslui 
didelės svarbos. Švedų mokslininkai jų 
išsiveža kasmet dėžėmis, dalis patenka į 
Šiaulių muziejų ir į apylinkės žmonių 
rankas.

Bet svarbiausia vieta, žemaičių ir visų 
lietuvių garbinama, yra Papilės kapinės. 
Jos randasi aukštame kalne dešiniajame 
Ventos krante. Senovėje čia buvęs pilia
kalnis ir kalno viršūnė, aiškiai matosi, yra 
žmonių rankomis supilta. Dabar čia vi
sur riokso kryžiai—mediniai, jau sukrypę,, 
arba puošnūs geležiniai ir akmeniniai. 
Kapinės tvarkingos, gražiai prižiūrimos. 
Ypatingai skiriasi iš visų vienas kapas. Jis 
visas cemento numūrytas, ant jo pastaty
tas akmeninis kryžius ir špižinė lenta. 
Lentoje parašyta:

At ei vii mini e k sau, jog czionaj palai
dotas Szymonas Daukantas pirmas isz 
tarp mokslu vyru raszitojas senovės vei
kalu Lietuvos Žemaitijos ir kitu nau
dingu knigelu. Jis par sava givenima it 
pelle be palaubos trusieje vienatine j že
majliszkoj rasziti dėlėj naudos vientau- 
tiu. Gimęs 1793 m. Spalio 28, mires 1864 
m. lapkritio 24 d. Isztark. Vieszpatie atil
si amszina. Paląidoje ant Jo kapa istej- 
giau su antraszu uszris akmina. Papilės 
klebonas Wajszwilla.
Špižinė plyta padėta ant Daukanto ka

po prieš kelis metus. Akmuo, ant kurio 
minėtas parašas buvo Papilės klebono 
Vaišvilos savo rankomis nukaltas, randa
si dabar Kaune, Karo muziejuje.

Keisti žmonės tie žemaičiai. Kunigas 
Vaišvila pats savo rankomis nutašė Dau
kantui akmenį, kitas žemaitis Raudonis 
pastatė ant jo kapo savo rankomis nukal
tą akmeninį kryžių, kur įrašė:

Simonui Daukantui iki visuomenė pa
statys paminklą atatinkamą nuveiktiems 
Tavimi darbams.
Su Raudoniu teko pasikalbėti. Jis daly

vavo iškilmingame Simano Daukanto pa- 

’ minklo Papilėje atidaryme, kurį pastatė 
skulptorius Vincas Grybas. Svajonę išsi
pildant jis matė pats savo akimis. Raudo
nis pasakoja.:

—Pamačiau, kad Simano Daukanto ka
pas apleistas ir sumaniau paskatinti vi
suomenę pastatyti ant jo kapo bent kry
žių. Ėjau šian, ėjau ten—nieko. Nė klau
syti neklauso. Et, pamaniau, nenorite ir 
nereikia. Nukaliau kryžių, atvežiau į Pa
pilę ant kapų ir nuėjęs į valsčiaus valdy
bą paprašiau, kad bent cemento duotų 
pamatui išmūryti. Valsčiaus valdyba tuoj 
sutiko ir mūsų tautai didžiai nusipelniusio 
vyro kapas tapo paženklintas kryžiumi. O 
dabar jau žiūrėk visuomenė ir paminklą 
pastatė. Prisiminė savo skolą Daukantui 
atiduoti,—priduria žilagalvis, bet dar jud- 
drus senukas.

Teko taip pat Papilėje surasti žmonių, 
Simaną Daukantą dar mačiusių ir beatsi- 
menančių. Ypatingai gerai jį atsimena Pa
pilės gyventojas Juozapas šliauteris, 83 
metų senukas. Jis jau menkai teprigirdi, 
bet savo giminaičių paragintas dar šį tą 
papasakoja.

—Daug ko neatsimenu. Buvau dar tada 
vaikas, t^i kas galvoje,—sako senis šliau
teris.

—O kaip jis atrodė, ar panašus į aną, 
kuris aikštėje ant aukšto stiebo pastaty
tas?—klausiu.

—Tai toks ir buvo. Susilenkęs, apsisiau
tęs ilgu šliaproku, ant galvos raudona er- 
mulka su kutosu,—rodo senis į savo pa
kaušį.—Gyveno klebonijoje ir aš ten mai
šiausi. Buvo pamaldus, kas rytas ėjo į 
bažnyčią. Valgė su šeima, visada stačias. 
Ateidavo prie stalo, už vienos ausies alup- 
ka, už antros papirosas. Čia ant krūtinės 
kišenių j e popiera. Pasisems šaukštą, už
kels koją ant suolo ir rašo popierą ant 
kelies pasidėjęs. Buvo visuomet mįslingas. 
Mįslijo ir mįslijo. Net bažnyčioje išsitrau
kęs popiergalį kažką užrašydavo.

—Ar atsimeni, ką Daukantas per dienas 
veikdavo?

—Vis krapštėsi ir krapštėsi,—palaukęs 
sako senelis.—Visus amatus mokėjo. Papi
lėje stalioravo. O kada per lenkmetį kuni
gą Vaišvilą maskoliai išsivarė į kalėjimą, 
Daukantą prieteliai išvežė į vieną dvarą. 
Tenai jis sliesoriavo. Gyveno labai vargin
gai. Kada Vaišvilą maskoliai paleido, 
Daukantas vėl grįžo į Papilę. Čia neužilgo 
mirė. Buvo tokia ūkanota diena. Lijo. Aš 
nešiau prie grabo likterną. Kapinėse Vaiš
vila sakė pamokslą ir užritino akmenį. 
Jį buvo jau iš anksto pats savo rankomis 
nukalęs. Tas akmuo vėliau sulindo į žemę 
ir kada kapui liedami betono pamatus, 
jį atkasė, aš buvau pakviestas pripažinti, 
jog tatai tas pat akmuo.

Dar trys žmonės, senelis Vaivada ir se
nelės Mutienė ir šivickienė, Daukantą jau 
menkiau beprisimena. Mat, jie yra tiktai 
jį matę ir atsimena jo laidotuves.

SIMANO DAUKANTO pamink
las Papilės aikštėje. Skulptoriaus 
Vinco Grybo kūryba.

Senelių beklausinėjant, teko surasti na
mas, kuriame Daukantas yra miręs. Visų 
manoma, kad jis mirė klebonijoje, kuri 
neužilgo po to sudegė. Bet seneliai—Šliau
teris, šivickienė ir kiti tvirtina, kad Dau
kantas miręs ne bažnyioje, bet name šalia 
bažnyios, kurs dabar priklauso Gudavi
čiui. Gudavičius tą namą gavęs vesdamas 
Notauto dukterį, o Notautui jį palikęs pats 
kunigas Vaišvila, nes namas buvęs jo nuo
savybė.

Pats paminklas, Papilės rinkos aikštėje 
ką tik visuomenės surinktomis aukomis 
pastatytas labai dailiai atrodo. Dabar, pa-

ALFONSAS GIEDRAITIS

PRISIMINIMAS
Vidudienio kaitra alsavo aikštė 
Šile, tarp laimės kryžkelių.
Naivi, žydriaakė mergaitė
Pavadino mane išdykėliu.

Pamenu, traukinys nuriedėjo tada
Į tolimą tolį pylimu
Ir pavėsiu šermukšniai užlaužė šakas, 
Kaip aistros palaužia du myliniu.

O mano laimę trilinką sugniaužė 
Ir nusinešė link, vakarų šalies, 
Kur saulė visai nusileidžia, 
Bet iš kur niekad’ netekės.

Po to dar aš ilgai ilgėjaus 
To šilo ir mergaitės tos.
Kiti ją vėjai glamonėjo 
Kitų šilų kituos keliuos.

Mirė 150 tomų autorius
Vasario trečią dieną Guernsey saloj mi

rė pagarsėjęs britų rašytojas Edward Phil
lips Oppenheim. Jis gyveno 79 metus.

Oppenheim angliškai skaitančiam pa
sauliui buvo pažįstamas tuo, kad pasku
tiniais p enki as dešimčia metų kasmet pa
rašydavo po du arba tris naujus tomus. 
Todėl ir netenka stebėtis, kad jo raštai 
sudaro 150 tomų.

Oppenheim rašė įvairiomis temomis, bet 
labiausiai mėgo policines noveles. Jis pats 
buvo policijos tarnautojas, o praeito karo 
metu įstojo net britų žvalgybon, todėl pa
rašė įvairiausių romanų su painiausiomis 
tarptautinių šnipų intrigomis.

Prieš karą jis gyveno pietų Prancūzijoj, 
susitikdavo su pinigus leisti mėgstančiais 
žmonėmis ir įvairių valstybių šnipais. 
Apie juos dažniausiai ir rašinėdavo. Ant
rasis pasaulio karas jį užtiko Rivieroje, 
bet jam pavyko pasiekti Ispaniją, o iš ten 
persikėlė į Portugaliją ir parvažiavo na
mo.

Oppenheimo rašymo būdas buvo keisto
kas. Jis pradėdavo romaną, nežinodamas, 
o dažnai visai negalvodamas, apie jo pa
baigą. Kiekvieną dieną jis diktuodavo sa
vo stenografei įvairiausias pinkles, o vė
liau jau jas derindavo taisydavo. Paskuti
niais metais ir stenografės neturėjo, bet 
diktuodavo tiesiai į diktafoną.

Jo romanai buvo labai skysti. Rimtesni 
skaitytojai neturėdavo kantrybės paimtos 
knygos iki galo perskaityti, bet laiką pra- 
leisti ir nieko negalvoti norintieji gaudy
davo Oppenheimo knygas. Jis ne tiktai 
daug prirašė, bet ir gražaus pinigo užsi
dirbo. “

Lietuvių kalbon buvo, berods, išverstas 
tiktai vienas jo nuotykių romanas, “Pa
slaptis”. — C- 

lyginus su iškylančiu virš miestelio stogų 
variniu Daukantu, Papilė atrodo dar skur
desnė, dar labiau sunykusi. Bet už tat ji 
gali pasididžiuoti, turinti didžiausią pa
rniūksią visoje Lietuvoje.

Paminkslas pastatytas sulig dailininko 
Vinco Grybo projektu ir kaštavo 29,000 li
tų. Jo statymo iniciatyva priklauso moky
tojams, kurie buvo sudarę paminklui sta
tyti komitetą ir rinko visoje Lietuvoje au
kas net per šešeris metus. Prie statymo 
gerokai prisidėjo papiliečiai, atlikdami 
visą statymo darbą savo rankomis. Žino
ma, labiausiai paminklu rūpinosi žemai
čiai, nes $imaną Daukantą jie laiko savo 
garbingu viengenčiu ir levu. Savo meilę 
jam jie jau įrodė.

Iš “Dienos”—Henrikas Blazas.

Daukanto paminklo atidengimas
Paminklo atidengimo iškilmėse dalyva

vo švietimo minis teris inž. Šakenis, dail. 
A. Žmuidzinavičius, prof. Biržiška, prof. 
Janulaitis, prof. Šleževičius, Vokietaitis, 
Žygelis, dail. P. Rimša ir kiti žymūs žmo
nės.

Iškilmės prasidėjo bažnyčioje. Po pa
maldų kelių tūkstančių minia žygiavo prie 
Simano Daukanto kapo. Prie kapo Telšių 
vyskupo įgaliotas atstovas prel. Nari j aus- 
kas atliko tikybines apeigas. Prof. Janu
laitis pasakė ilgą kalbą. Šviet, min. Šake
nis atidengė paminklą. Prel. Narijauskas 
atliko šventinimo ritualines apeigas. Sekė 
mokytojų są-gos atstovų ir visuomenės 
veikėjų kalbos. Grojo karių orkestras.

•Skiilpt. Vincas Grybas Simaną Daukan
tą atvaizdavo pirštu rodantį į žemę, lyg 
norintį pasakyti: Klausykite, žemai
čiai ir visi lietuviai, čia jūsų žemė, už ją 
per amžius kovojote, nuo priešų gynete, 
nes ji jums priklauso! —J/. £
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LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBES 

MINĖJIMAS
Prieš 28 metus Lietuva pa

reiškė pasauliui, kad ji pasiry
žo gyvuoti kaipo nepriklauso
ma valstybė.

Karo nuvarginta, okupantų 
dar slegiama, ji vis dėlto drįso 
aiškiai pareikšti savo nusistaty
mą, kad ji nebevergaus sveti
miems.

Tas nepriklausomybės šūkis, 
kuris vasario 16 d. 1918 m. bu
vo paskelbtas Vilniuje, nuaidėjo 
visoje Lietuvoje ir rado di
džiausi pritarimą.

Tūkstančiai vyrų stojo sava
noriais, kad galėtų apginti Lie
tuvos laisvę, Lietuvos nepriklau
somybę.

Ir jie apgynė!
Lietuva tapo nepriklausoma. 

Ji tvarkėsi, kaip mokėjo ir kaip 
sugebėjo. Ir tvarkėsi daug ge
riau, negu tasai galingasis kai
mynas, nuo kurio ji buvo atsi- 
palaidojusi ir kuris dabar vėl 
ją bando prislėgti ir sutriuškin
ti.

Per daug dešimčių metų Lie
tuva vilko svetimų jungą. Jos 
valia ir pasiryžimas kovoti ne
buvo sunaikintas. Kai susidarė 
tinkamos sąlygos, ji iškovojo 
sau nepriklausomybę.

Šiandien ir vėl tenka kovoti 
už Lietuvos nepriklausomybės 
atsteigimą, kadangi raudonasis 
imperializmas yra pasišovęs* ir 
Lietuvą ir daugelį kitų šalių pa
vergti.

Bet lietuviai sugebėjo kovoti 
praeityje, sugebės jie kovoti ir 
ateityje.

Lietuvos nepriklausomybės 
deklaracija kiekvieną lietuvį 
skatins visais budais kovoti ir 
atsišaukti į pasaulio sąžinę, kol 
raudonieji atėjūnai nebus išpra
šyti iš mūsų gimtojo krašto.

Didesnėse ir mažesnėse lietu
vių kolonijose yra rengiami Lie
tuvos nepriklausomybsė paskel
bimo minėjimai. Rengiamas yra 
tokis minėjimas ir Chicagoje. 
Jis įvyks Amalgameitų svetainė
je (333 S. Ashland Blvd.) va
sario 17 d. Pradžia 1:30 vai. po 
pietų. Kalbės: Chicagos miesto 
majoras Kelly, senatorius Daley, 
Dr. P. Grigaitis, L. šimutis, tik 
šiomis dienomis grįžęs iš Euro
pos clevelandietis Jonas Jurge
lis ir kiti.

Muzikalę programą išpildys 
Alice Stephens Singers — Mer- 
ginų choras, Algirdas Brazis ir 
Genovaitė Giedraitienė.

Visi, kas tik stoja už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę, pri
valo dalyvauti vasario 17 d. Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
me Amalgameitų svetainėje!

—K.

Gražiai Palaidojo 
Joną Petrauską

18-ta APYLINKĖ. — Vasa
rio 14 dieną buvo palaidotas 
senas šios kolonijos gyvento
jas ir tavern biznierius, Jonas 
Petrauskas, 1750 S. Union avė., 
kuris po sunkios ligos mirė va
sario 9 dieną.

Giminių ir artimų draugų 
buvo nulydėtas iš namų į Die
vo Apveizdos parapijos bažny
čią ir čia už jo sielą buvo at
laikytos pamaldos, o po pamal
dų gentys ar draugai, apie 15 
automobilių, palydėjo velionį į 
amžino poilsio vietą, Švento 
Kazimiero kapines.

Iš kapinių visi palydovai bu
vo užprašyti į namus pietums, 
kur buvo skanių valgių ir gėri
mo užtektinai visiems, nes Mrs. 
Ona Petrauskienė nesigailėjo iš- 
kasčių.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas labai gražų laidotuvių 
patarnavimą suteikė. Teko nu
girsti iš palydovų, kad žmonės 
yra linksmi, jogei Mr. P. J. Ri
dikas sugrįžo iš kariuomenės 
ir vėl galės lietuviams, reika
lui priėjus, gražiai laidotuves 
tvarkyti. —Senas Petras
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

LIETUVIŲ RATELIAI J

B SUVALKIEČIU CHORO PARENGIMO
Veikalas “Katriutės gintarai” 

sužavėjo publiką, kurios buvo 
prisirinkusi pilna Lietuvių Au
ditorijos svetainė sekmadienį, 
vasario 10 dieną. Eidamas iš 
namų nė nemaniau, kad tiek 
publikos susirinks, nes, mat, tą 
dieną pasitaikė keletas kitų di
delių parengimų.

Suvalkiečiai svečių nesuvytę. 
Kurie buvo parengime, tie at
mins jį ir greitai neužmirš. Pa
tiekta vaizdelis iš Lietuvos, kaip 
dirbo su grėbliais, kaip pareida
vo iš darbo, parnešdami rugių 
varpų vainiką. Vaizduota už- 
baigtuvės ir našlaitės Katriutės 
gyvenimas. Barbutė nelemtai 
niekino ją, tatai betgi nepaken
kė jai; net čigonės burtai nie
ko negelbėjo.

Svečiai prisijuokė ir gerai 
sušilo rankas plodami. Vaidini
mas ėjo apie dvi valandas. Jis 
buvo įdomus ir smigo i publi
kos širdis, nes buvo malonu 
Lietuvos gyvenimas prisiminti.

Dainos skambėjo gražiai. 
Gačbė Suvalkiečių Draugijos 
choristams ir jų mokytojai p-lei 
Zelniutei.

Trumpai sakant, viskas atlik
ta gražiai. Tačiau iš kur ir 
kaip ten papuolė kalbėtojas vi
siškai ne vietoje, kuris žiūro
vams padarė nemalonaus įspū
džio. Taigi pasigirdo “bu-bu!” 
ir pabaiga nukirto visiems sma
gumą.

Choro mokytoja ir vedėja, 
p-lė Zelniutė, buvo apdovano
ta raudonų rožių bukietu, ko ji 
tikrai užsitarnauja, gi suvalkie
čių svečiai nesigailėjo jai aplo
dismentų.

Geras Tėvo ir Sūnaus orkest
ras grojo šokiams. Dabar ir 
jaunimo jau matosi. Taigi yra 
smagu, karui užsibaigus, sueiti 
visiems.

Prie baro ėjo gaivus biznis. 
Choro raštininkė Ona Svirmic- 
kas programo vestuvių pyragais 
ir lietuviškais sūriais visus su
sirinkusius vaišino. Matėsi prie 
baro Senas Petras, pp. Novęrai, 
pp. Mažuliai, Sandaros red. 
Vai dyla, p. Petraitis, p. J. J. 
Bagdonas ir daugelis kitų. Cho
ristai dainavo su svečiais visą 
vakarą. —Ten buvęs

PETRAS JONAITIS
Mirė vasario 15 d., 12:05 v. 

ryto, 1946 m., sulaukęs senat
vės. Gimęs Liet., Šiaulių ap
skrity, Darginių kaime, Kriu
kų parap.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys 
Sophia Mattas, žentas Albi
nas ir Ona Kuchinskas, žen
tas Valerijus, sūnus Jonas, 
marti Pranciška, marti Ona 
Jonaitis; 7 anūkai; 3 broliai: 
Jonas ir jo šeima, Pranciš
kus, brolienė Elzbieta ir jų 
šeima ir Mykolas ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose 
6732 So. Campbell Avė. namų 
tel. Hemlock 7591.

Laidotuvės įvyks antradie
nį,. vasario 19 d., 8:00 vai. ry
to iš namų į Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Jonaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Sūnus
ir Broliai.

Laid. Direktoriai Mažeika 
ir Evanauskas. .tel. YARds 
1138—1139.

INFANTILE 
PARALYSIS

JANUARY 14-31 
^to National Foundation for Infantile Paralysis

— ŠEŠTAD., VASARIO 16, 1946

Mrs. Julijos 
Verbickienės 
Birthday

BRIDGEPORT. — Vasario 16 
dieną, šiandien, Mrs. Julija Ver- 
bickienė, 3204 So. Halsted St., 
tavern biznio savininkė, švęs 
savo gimtadienį — Birthday. 
Kadangi Mrs. Verbickienė yra 
rimto būdo moteris ir turi pla
čią pažintį tarpe lietuvių ir sve
timtaučių, lai nėra abejonės, 
kad susilauks daug svečių, ku
rie uždainuos Happy Birthday 
to You, Happy Birthday to 
You. —Senas Petras

6 Metų Mirties Sukaktuvės

MARIJONA ENDZELIENĖ

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 17 d., 1940 m., sulau
kus pusės amžiaus. Gimus 
Lietuvoje. Paliko dideliame, 
nuliūdime sūnus Povilas, duk
tė Della ir žentas Walter No- 
trimas.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios motinėlės bus lai
komos šv. Mišios šv. Jurgio 
parap. bažnyčioje, vasario 19 
d. 1946 m., 7:30 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangioji 
motinėle, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebe- 
sugrįšti, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė ir žentas.

PETRONĖLĖ BERNOTAS 
po tėvais Mockaitė

Mirė vasario 15 d., 11:53 v. 
ryto, 1946 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Gaurės par., 
Urbiškių kaime. Amerikoj iš
gyveno 50 metų.

Palįko nuliūdę: 3 dukterys: 
Anna M. Palutis ir žentas 
Charles Petronella B. Briggs 
ir žentas West, ir Eleanor 
P. Bernotas; 2 anūkai: Betty 
ir Charles Palutis; sesers sū
nus William Stulginskas; pus
seserė Marijona Rezgalis; ir 
kitos giminės ir draugai. Lie
tuvoje paliko daug giminių.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
kopi., 6812 S. Western avė. 
Laidotuvės įvyks antrad., va
sario 19 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Gimimo Pan. šv. par, 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į šv. Ka
zimiero kapines. v

Visi a. a. Petronėlės Berno
tas giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą' 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
Žentai, Anūkai ir Pusseserė
Laid. Direkt. Ant. B. Petkus, 

Tel. GROvehill 0142.

Padėka v o n ė

JONAS PETRAUSKAS
Mirė vasario 9 dieną, ir palaidotas tapo vasario 14 d. šv. 

Kazimiero kapinėse, ir negalėdamas atsidėkoti tiems, kurie su
teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar
po, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškiems tėvams Kun. 
Klebonui A. Martinkui ir jo asistentams, kurie atlaikė įspūdin
gas pamaldas už jo sielą; Dievo Apveizdos Seselėms Kazimierie- 
tems už papuošimą altoriaus, Varg. Gaubui ir jo 5 asistentams; 
dėkojame graboriui P. J. Ridikui už mandagų ir tvarkingą pa
tarnavimą; reiškiame giliausią padėką Chicagos Lietuvių Draugi
jos grabnešiams ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms 
ir draugams, o tau, mūsų mylimas, vyre ir tėveli, sakome: ilsė
kis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, DUKTĖ, ŽENTAS IR GIMINĖS.

9th Ward Lithuanian 
Democratic Club

ROSELAND. — Prašome al- 
silankyti i 9-to AVardo Lietuvių 
Demokratų Klubo mėnesinį su
sirinkimą ir prakalbas su pro
gramų antradienį, vasario-Feb. 
19 d., 7 valandą vakaro, Visų 
šventų parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Avenue, Ro- 
selande. Po susirinkimo bus 
prakalbos su gerais kalbėtojais 
ir programų. Bus Lietuvos ne
priklausomybės minėjimas. Vi
si nariai prašomi koskaitlin- 
giausia dalyvauti ir atsivesti sa
vo draugus, vyrus ir moteris, 
ir išgirsti daug ko naujo šiose 
prakalbose.

Kalbėtojai: klebonas kun. J. 
J. Saulinskas, Lietuvos konsu
las Dr. P. Daužvardis, 9-to 
Wardo Committeeman Sheldon 
W. Govier, Lessly V. Beck, lei
tenantas A. Vaivada.

Muzikalę programą išpildys

PADĖKAVONĖ

gyveno 6225 So. Kolin Avė.
Mirė vasario 4 dieną ir pa

laidotas tapo, vasario 8, 1946 
metais Šv. Kazimiero kapinė
se, ir negalėdamas atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jam pas
kutinį patarnavimą ir palydė 
jo jį į tą neišvengiamą am
žinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią 
padėką draugams, kurie su
teikė gėlių vainikus ir šv. 
Mišias. Dėkojame mūsų dva
siškam tėvui Kun. Briškai, 
kuris atlaikė įspūdingas pa
maldas už jo sielą; dėkoja
me graboriui J. F. Eudeikiui 
už mandagų ir tvarkingą pa
tarnavimą; reiškiame giliausią 
padėką grabnešiams Liet. Pi
liečių Paš. Klubo, dėkojame 
Baltos žvaigždės Klubui už 
gėlių vainiką ir visiems lai
dotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms ir draugams, o tau, mū
sų mylimas, vyre ir tėveli, 
sakome: ilsėkis- šaltoj žemėje.

1 Nuliūdę lieka: Moteris Kot- 
rina, duktė Pauline, sūnus 
Paul ir giminės.

MARIJANA ZABELIENĖ 
po tėvais Dapkevičiutė 

gyveno Kouts, Indiana.
Mirė vasario 13 d., 11 vai. 

vakaro, 1946 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, 
Utenos apskr., Anykščių par., 
Bičionių kaime. Amerikoj iš- 

I gyveno daug metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juo

zapas, sūnus Juozas ir jo 
žmona Ona; duktė Monica ir 
jos vyras Jonas Nagaitis; 
anūkės Elenora Maul ir jos 
šeima ir Sylvia Nagaitis; 
anūkai Leonard ir Kenneth 
Zabella; brolius Petrą ir Jur
gį Da.okevičius ir jų šeima; 
pusbrolį Povilą Adams (Sioux 
Cit v, Iowa).

Kūnas pašarvotas Kosanke 
kopi., Kouts, Ind.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
vasario 18 d., 9 vai. ryto iš 
koplyčios į St. Mary’s (Kouts, 
Ind.) parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į šv. Kazimiero karines.

Visi a. a. Marijonos Zabe- 
lienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti. jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Duktė ir 
jų šeimos.

c

Kastas Sabonis, vargonininkas, 
ir Nasturtų Choras. Dykai alaus 
visiems. Komisija kviečia visus 
koskaitlingiausiai atsilankyti.

Steponas Dambro, pirm.
A. Laurutanas, rast.
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SOKOL HALL
2337 So. Kedzie Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave, 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

M

1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Nakti

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

x

PRANEŠIMAI

PIRMADIENĮ RISIS MAN 
MOUNTAIN DEAN SU 

PAUL AMNOTTE

White City patalpose (63rd ir 
South Parkway) vasario 18 d. 
risis Man Mountain Dean su 
Paul Amnolle, Kanados čampio- 
nū. Risis taip pat Bert Bubi, 
Stan Buresh ir kili.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S-rv 
riaus sandėlis .priima drabužius x? 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki b to? 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesiu. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

NORTH WEST LIET. MOTERŲ 
KLUBO susirinkimas įvyks vasario 
16 d., 7:30 vai. vakaro, draugės B. 
Švelnienės namuose 5035 W. Pal
mer St. Klūbietės .prašomos daly
vauti ir išklausyti komisijų ra
portus—Kongreso ir mūsų rengia
mo vakaro. —Nut. rast. A. Alekna.

AMER. LIET. PILIEČIUŲ PAŠ. 
KLUBO (12 Ward) mėn. susirinki
mas įvyks sekmad., vasario 17 d., 
1 vai. po pietų, Hollywood svet., 
2417 W. 43 St. P. J. Petraitis, rast.

RYTOJ, vasario 17 d., 1 vai. po 
Įlietų, paprastoj vietoj, įvyks svar
bus Draugijos Lietuvos Ūkininko * 
mėn. susirinkimas. Prašoma narių 
susirinkti.

—Ieva Lukošiut, fin. rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■■ ■»..« mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

I Siunčiam GėlesLOVEIKiS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

“JEI TU PAŽINTUMEI 
DIEVO DOVANA”

(JONO 4:10)
Jėzus nuvargęs iš kelionės atsi

sėdo prie šulinio Jokūbo; Jis atėjo 
pas savuosius, kad išganyt juos nuo 
nuodėmių, bet jie Jo nepriėmė. 
Kas gali suprasti Jo širdies jaut
rumą, kai Jis apie šeštą valandą 
pailsęs sėdėjo prie šulinio? “Jis 
atėjo pas savuosius, savieji Jo ne
priėmė, bet kas Jį priims, tiems 
Jis davė galios būti Dievo vaikais”. 
(Jono 1:11).

Štai, ateina viena moteriškė Sa
marietė semtis vandens. Parisejai 
tokiam būtų laike už nieką, apjuo
koje, ir visai su ja nebūtų kalbė
ję. Ji buvo paniekinta Samariton- 
ka; ne gana to, ji buvo nelaimin
ga, gyveno vargystėje, skurde, ir 
nuodėmėje. Ji niekuomet nemanė, 
kad jai priseis pasitikti vieną, ku
ris žino viską ką tik ji yra dariu
si praeityje. Atėjusi prie šulinio, 
ji nustebo, kad Jėzus būdamas žy
das, prašytų jos vandens atsigerti. 
“Jėzus jai tarė: “Jei tu pažintumei 
Dievo Dovaną ir kas yra tas, kurs 
tau sako: Duok man gerti, tu tik
rai būtumei jį prašiusi ir Jis duotų 
tau gyvojo vandens”.

Jis nesakė jei tu neesi didelė 
nusidėiėlė. Jis nesako, jei tu ne
padarysi permainos, nepastosi šven
ta, tuomet aš duosiu tau gyvojo 
vandens. Ne! Ne! Jis apreiškė jai, 
kad Jis viską žinojo, ką tik ji bu
vo dariusi. Bet tenai Jame buvo 
gilus pasigailėjimas. malonė, san- 
iausmas ir stebuklinga jsžiūra; to
kie meilingi švelnūs žodžiai dėl nu- 
sidėiėlės. kurie laimėio jos sielą 
dėl atgailos. Kristus aiškiai jai ap
reiškė. kad. ii paliko savo ąsotį, ėjo 
i miestą Kristaus nilnvbėie. už
miršdama cavo nuodėmes ir gėdą, 
sako. “Ateikite ir išvyskite žmogų, 
kuris man pasakė visa, ka tik esu 
padariusi: ar ne Jis Mesijas?”

Brangus skaitytojau, ar tu gali 
stovėti akivaizdoje Jo—vieno, ku
ris žino kiekviena tavo širdies min
ti ir žingsni nuo pat kūdikystės? 
Viską, ka tik esi dares, yra atiden
gta ir matome Jo akvse! Ir ar ga
lėtumei teisingai sakyti, kad tu 
nesi nusidėiėlis? Kristus nenustu- 
mė šalin nuo saves ta nelaimingą 
moteriške, bet kalbėjo apie Dievo 
dovana ir malone, kuri yra daug 
didesnė už mūsų nuodėmes. Kristus 
sako: “Ateinančio nas mane aš ne- 
išstumsiu laukan”. (Jono _ 6:37). 
Nėra klausimo, kas tu esi ir kaip 
baisios tavo nuodėmės yra. visų 
nirma tau reikia pažinti Dievo do
vana: visos kitos pastangos—mal
dos už numirusius ir geri darbai 
negalės gelbėti. Tik tas pats. kuris 
pasitiko nelaimingą nusjdėjėlę Sa
mariete—Jezus-Sūnųs Dievo.

“Nes Dievas tain mylėjo pasaulį, 
kad davė savo viengimusiji Sūnų, 
kad kiekvienas, kurs į Ji tiki, ne
pražūtų, bet turėtų amžinąjį gyve
nimą.” (Jono 3:16.) “Kas turi Sū
nų—turi gyvenimą; kas neturi Die
vo Sūnaus, neturi gyvenimo”. Tai 
yra dovana! Priimk Jį šiandien!

—ajg.
(Apmokėta LMD lėšomis)

JOIN THE MARCH OF DIMES
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Su Jeep’u ir Palapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

ANTANAS VAIVADA ===
__ (Tęsinys) __

Vieną vakarą mano bad- 
nauheimiečiai draugai Taut
kui buvo labai susirūpinę. Jie 
nekan tra vo p asip as ako t i.

“Blogos naujienos,” Taut
kus pradėjo.

“Kas atistiko? Liga?” Ne
žiūrint raudonų skruostų, 
Tautkuviene buvo chroniška 
ligonė.

“Ne. Šiandien buvom ame
rikiečių komandantūroj.”

“Ir?”
“Mus iškoliojo naciais...”
“Kaip tai?”
“Už tai, kad pasakėm, kad 

nenorim grįžti į Lietuvą”.
“Ar rengiasi išvežti?”
“Nežinom. Bet štai kaip bu

vo”, Tautkus atsakė ir pasi
ruošė ilgam pasakojimui. 
“Kaip tamsta žinai, mes tu
rim tik vokiškas maisto korte
les. Reikėjo jas atnaujinti, to
dėl nuėjau į rathaus’ę. Ten 
dirba vieni vokiečiai. Kai pa
prašiau naujų kortelių, tai 
viena riebi vokietė ėmė piktai 
kalbėti, kad patiems vokie
čiams neužtenka maisto. Ji 
nematanti reikalo, kodėl jie 
turi maitinti auslanderius ir 
save skriausti. Eikit pas ame
rikiečius, ji ironiškai pridūrė, 
jūs jų laukėte. Tegu jie jus 
maitina. Arba dar geriau, va
žiuokite atgal iš kur atvažia
vote.”

Tautkus nervingai užsidegė 
cigaretą ir traukė trumpus ir 
skubius dūmus. Jo balsas buvo 
pilnas apmaudo.

“Jie nieko nepasimokino 
tie vokiečiai! Visuomet tokie 
buvo, ir visuomet tokie paliks! 
Arogantiški storžieviai! Bom- 
bų jiems dar neužteko.” Po 
trumpos pauzos pykčiui suval
dyti, jisai tęsė toliau.

“Nebuvo prasmės leistis į 
ginčą, todėl tylėjau. Bet turė
jau sukąsti dantis. Ji davė 
korteles. Neturėjo kitos išei
ties. Žinojo, kad turi duoti. 
Bet nepraleido progos įžeisti. 
Jie visi taip daro, lyg susitarę. 
Svetimšalių jie visuomet neap
kentė. Skaito save geresniais. 
Bet klausyk, tamsta, kas įvy
ko toliau.

“Kai parnešiau korteles, tai 
žmona nuėjo į krautuvę. Vi
suomet ten pirkom, toj pačioj 
vietoj. Paprastai ne daug ką 
teturėdavo, kaip ir visos kitos 
krautuvės, bet šis-tas vis būda
vo. Bet šį kartą — mėsos — 
‘nėra’; riebalų — ‘nėra’; bul
vių — ‘nėra; muilo — ‘nėra’; 
rūkalų — ‘nėra’; ęrsatiškos ka
vos — ir los ‘nėra’. Nieko nė
ra. O tuo pačiu laiku žmona 
matė, kad vokietės tų daiktų 
visgi gavo pirkti. Žmona bandė 
kitur — bet ir ten vėl visko 
‘nėra’. Parėjusi namo ji atsisė
do ir ėmė verkti.

“Po to nutariau nueiti į ko- 
mandatūrą, pas amerikiečius. 
Reikėjo eiti net į Friedbergą, 
nes Bad Nauheime komandan- 
tūros nėra.”

“Ir kaip buvo? Su kuo teko 
kalbėti?” Įstaigą žinojau, nes 
turėjom nuolatinius reikalus su 
ja-

“Ten buvo kareivis. Ant ran
kovės turėjo tris apverstus žir
gelius, Tai, tur būt, seržantas, 
kaip jūs sakot, ar ne?”

“Taip, pažįstu. O ką jis?”
“Išaiškinau reikalą. Sakau 

esam svetimšaliai, lietuviai. Jis, 
tur būt, apip lietuvius nežino
jo. Žodis jam buvo visai sveti- 
mas. Turėjau išaiškinti kur Lie
tuva, ir panašiai.

“Bet jis buvo simpatingas ir 
klausė smulkmenų. Tink to. 
Jam išaiškinau apie tas korte
les.Išklausęs reikalą, jisai atsa
kė, kad taip, jie žino apie vo
kiečių elgesį. Dalykas tame, 
kad komandantūra dar neturė
jo pakankamai laiko visas vo
kiškas įstaigas sutvarkyti. Su 
laiku pašalins visus nepageidau
jamus žmones, bet tuo tarpu 

leidžia įstaigoms dirbti. Kitaip 
juk viskas sustotų.

“Sutikau, kad tame daug ra
cijos, bet pastebėjau, kad mes 
neturime jokios maisto atsar
gos. Jeigu vokiški krautuvinin
kai užsispirs neparduoti, tai 
kaipgi mūsų šeima gyvens?

(Bus daugiau)

Budriko Radio 
Programa

Šį sekmadienį, vasario 17 d., 
kaip ir nuolatos, bus leidžiama 
puiki Juozo Budriko krautuvės 
radio programa iš didžiosios 
stoties WCFL, 100 k. 9:30 vai. 
vak. Chicagos laiku (vieną va
landą vėliau rytinėse valstijo
se). Bus leidžiama patriotinė 
programa, prisilaikant Lietuvos 
nepriklausomybės šventės pa
minėjimo. Išgirsite dainų pro
gramą, solo, duetų ir smagios 
muzikos Budriko didžiulės ra
dio orkestros.

Ketvirtadienį girdisi kita pui
ki Budriko programa per Ci
cero radio stotį WHFC, 1450 k. 
kaip 7 vai. vakare. Čia leidžia
mos vėliausios žinios, juokų ro
mansas, pranešimai ir smagi 
muzikalė programa. Visi kvie
čiami pasiklausyti. Leidėjai šių 
įdomių programų yra lietuvio 
Juozo Budriko gerų rakandų 
ir auksinių daiktų krautuvė 
adresu 3241 S. Halsted St.

Pranešėjas

SLA 301 Kuopa 
Rengia Pramogą

CICERO. — Vasario 11 d. 
įvyko susirinkimas SLA 301 
kuopos. Besvarstant bėgančius 
reikalus paaiškėjo iš finansų 
sekretoriaus raporto, kad mū
sų kuopos- narys Palinskas mi
rė ir pašarvotas laidotuvių di
rektoriaus A. Petkaus koplyčioj. 
Kuopos pirmininkui paprašius 
susirinkusiųjų, atiduota miru
siam pagarba atsistojimu.

O taipgi pastangomis finansų 
sekretoriaus K. p. Deveikio su
rasti grabnešiai, kurie kuopos 
vardu velionį palydėjo į amži- 
nasties vietą, 1. y. į šv. Kazi
miero kapus

Valdyba, kuri buvo įgaliota 
metiniam susirinkime, kad kuo
pos naudai parengtų pramogą, 
pranešė, kad yra rengiama so
cial gathering. Parengimas 
įvyks sekmadienį, vas. 24 d., 
kaip antrą valandą po pietų, 
pp. šemetų svetainėje.’

Narės ir nariai kviečiami pa
remti kuopą savo atsilankymu 
ir pakalbinti savo -pažįstamus, 
kad ateitų. Numatoma linksma 
pramoga.

Žadama turėti skanių užkan
džių, tail) kad užkandžiaujant 
ir besivaišinant šaltu alučiu ga
lėsit dar ir suktinį sukirsti prie 
geros p. čižausko muzikos.

J. T.

—Kinijos valdžia ir visuome
ne reikalauja, kad sovietų ar
mija apleistų Mandžiūriją, kaip 
įpasižadėjo pasirašytoje sutar
tyje.

—Trys Egipto ministerial, 
nepatenkinti valdžios politika 
prieš demonstrantus, apleido 
kabinetą. Pasitraukė visi Kot- 
la partijos nariai.

SEEMS LIKE WHO'S DOIN' 
THIS CATTLE-STEALIN’ KNOWS 
OUR PASTURES TOO WELL-LIKE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

KAREIVni’LAIšM

LAIŠKĄ GAVO P-NIA ANNA 
PAULAUSKAS CHICAGOJE

Rašo sūnus Anthony Liauba 
iš Japonijosi

Dear Folks:
Gavau tamstų malonų laišką 

ir smagu buvo išgirsti žodį iš 
tamstų.

Malonu girdėti, kad visi na
mie tarpsta gerai. Turiu pasa
kyti, kad ir aš tarpstu gerai.

Mano darbas klojasi nepras
tai. Šį rytą dar aštuoni vyrai 
apleido mus ir tik mes trys iš 
senesniųjų pasilikome; bet vie
nas iš mūsų trijų išvažiuoja 
taipgi artimoj ateity.

Mano viršininkas padėjo ma
no vardą pakėlimui į seržantą. 
Aš nesu tikras, kad gausiu tą 
paaukštinimį nes vyriausybė 
gali dar perkelti mus į kitą 
vietą, kur reikia daugiau vyrų. 
Tačiau, jeigu naujų vyrų pa
sieks šią vietą iki ateinančios 
savaitės, tai aš gausiu seržanto 
laipsnį ir imsiu algos $106 mė
nesiui. Tai bus ne taip jau pras
tai.

Asmeniškai, turiu pasakyti, 
kad dejuoti negaliu. Dabar aš 
vairuoju “jeep’ą” ir galėčiau 
važinėti juo ištisą dieną ir pa
siekti bdkurią norimą vietą..

Kariai šičia yra visi prisiruo- 
šę vykti namo, jeigu tik jų ei
lė pasitaikys. Tačiau atrodo, 
kad man dar teks pasilikti ku
rį laiką. Pagautos per radiją 
žinios sako, kad vyrai ištarna
vę 2į4 metų sugrįš namo iki 
balandžio mėnesio. Labai norė
čiau tikėti, kad taip ištikrųjų 
atsitiks.

Dabartiniu metu aš dirbu, 
bet darbas yra lengvas, nes esa
me trys vyrai, kurie prižiūri
me, kad japonai dirbtų. Kitokių 
pareigų neturiu daug.

Na, o dabar, kaip viskas klo
jasi namie? Ar visi sveiki? 
Kaip kūdikis tarpsta? Ir kaip 
sekasi Helenai ? Sakysiu, aš 
tikrai laukiu dienos, kai pasiek
siu namus ir sugrįšiu namo ant 
visados. Man atrodo, kad ma
čiau iki šiol viską, ką norėjau 
matyti. Reiškia, laukiu smagu
mo grįžti namo.

Mėginsiu gauti pasą vykti į 
Tokyo ateinančią savaitę ir pa
žiūrėti, kaip Japonijos sostinė 
atrodo. Turiu viltį, kad gau
siu.

Beje, Stanley, ar pasiuntei 
man cigaretų? Tikiuos, kad jau 
dabar būsite gavę daiktus, ku
riuos aš pasiunčiau tamstoms, 
taipgi money orderį, kurį irgi 
pasiunčiau.

Stanley, gailiuos, kad laiškas 
yra trumpas, bet tikiuos, jogei 
suprasi, kad ištikrųjų čia nėra 
nieko tokio, apie ką galėtum 
daug rašyti. Rašau tik pasakyti, 
kaip aš tarpstu. Taigi pasakiau 
molinai, kad tarpstu gerai ir

f SMELLS LIKE
I JESSE SLY TO ME 
SQUINT! BETTER 
ROUSE THE GAL 
k HADN'T WE ? .

t

I LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PAMINĖJIMAS

Iš Clevelando atvyksta nepaprastas svečias, kuris ką tik 
grįžo iš Europos. — Kalbės Chicagos majoras Kelly, 
senatorius Daley, Dr. P. Grigaitis ir kiti. —Muzika- 
lę programą išpildys Alice Stephens Singers — Mer
ginų choras, operos dainininkas Algirdas Brazis ir 
Genovaitė Giedraitienė.

Chicagos Lietuvių Tarybos rengiamas Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo minėjimas įvyks sausio 17 d. Amalgameitų 
svetainėje, 333 S. Ashland Blvd. Prasidės 1:30 vai. po pietų.

Į minėjimą su vėliausiomis žiniomis atvyksta nepaprastas 
svečias iš Clevelando, būtent, p. Jonas Jurgelis, kuris ką tik grį
žo iš Europos.

P-as Jurgelis tarnavo Amerikos armijoje Vokietijoje, kur 
jis sutiko šimtus vadinamųjų i^vietintų lietuvių. Jis su jais pa
laikė artimus ryšius, patyrė iš jų daug įvairių dalykų. Iš jo su
žinosime daug nepaprastai įdomių dalykų.

P-as Jurgelis telefonu pranešė, kad jis į Chicago atvyks sek
madienį tuoj po pietų.

Minėjimo programa bus labai įvairi ir įdomi. Pasižadėjo 
kalbėtį Chicagos majoras Kelly, senatorius Daley, Dr. P. Grigai
tis, L. šimutis ir kiti. Muzikalų programos dalį išpildys Alice 
Stephens Singers (Merginų choras), operos dainininkas A. Bra
zis ir Genovaitė Giedraitienė.

Visi Chicagos lietuviai, kurie trokšta Lietuvai laisvės ir ne
priklausomybės, būtinai dalyvaukite vasario 17 d. Amalgameitų 
svetainėje!

ZARASIŠKIŲ KLUBAS PROGRESUOJA
Pradedant klubo gyvavimo 

vienuoliktus metus, metiniame 
susirinkime, kuris įvyko vasa
rio 10 d., narių buvo taip skait
lingai, kad liko iškeltas klausi
mas, ar nebūtų gerai susirasti 
erdvesnę svetainę susirinki
mams laikyti, nes Sandaros 
svetainė jau permaža pasidarė.

Reikia pripažinti, kad Sanda
ros svetainė tai Zarasiškių Klu
bo lopšys, į kurį prieš kelis me
tus buvo atneštas kūdikis, ku
ris pastaruoju laiku siekia iš
augti į milžiną. Štai kad ir per 
paskutinius du susirinkimus 
prie klubo prisirašė net 47 nau
ji nariai. O taipgi nereikia už
miršti, kad prie šio klubo pri
sirašo ne pavieniai 'nariai, o vi- 

mąstau apie visus namiškius, o 
dabar užbaigsiu laišką.

Daug meilės jums visiems.
Love, Tony

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

GUARANTEED WORK
PAPERING, AND PAINTING—INSIDE AND 

OUTSIDE

Geo. Janaliunas
3705 W. 61st Place

Hemlock 1701

CALL EITHER PLACE FOR FREE ESTIMATE

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 year

$500.00 medical
POLICY

$4.00 YEAR J. A. Shulmistras
INCOME TAX SERVICE

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

sa šeimyna už tas pačias duok
les. Taip kad viršminėti 47 nau
jai patapę nariais sudaro su
virs šimtą narių.

Knygų patikrinimo komisija, 
p. Buisys ir p. Girdgantas, iš
davė platų raportą už 1945 me
tus. Pasirodo, kad klubas dvi
gubai pa turtėjo per praeitus 
metus. Taip kad Zarasiškių Klu
bas narių skaičium ir turtu au
ga ir bujoja, ir abejot netenka, 
kas lietuvių labdaringiems bei 
kultūringiems tikslams, reika
lui esant, gausiai prisidės, kaip 
ir praeityje.

Varde klubo tariame didelę 
padėką gerbiamam “Naujienų” 
dienraščiui, kuris savo skiltyse 
talpina mūsų pranešimus, ir pa- 
sižadam remti visais galimais 
būdais lietuviškąją spaudą.

Zarasiškių Klubo valdyba 
1946 metams: pirm. J. Tarutis, 
vice-pirm. J. Užundėnas, nuta
rimų rašt. K. Šileikis, finansų

Tom Valentine
6941 S. Claremont 
Prospect 9320

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE 
$1000.00 policy 

for 3 years 
As low as 

$5.00

JOIN THE MAKCH OF PIME9
BUKU* infantile HwHTfwuuwis
JANUARY 14-31 HMBI
Th* Notional Foundation for Infantile Pofolyth
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Thanks, everybody!
Thanks to you, old members, 

whose loyalty to the chorus 
was proven again by your at
tendance at last Sunday’s Va
lentine® dance.

Thanks to you people from 
other oragnizations; the campus 
congregation from LUC, the 
forever chic Mrs, Stevens and 
her collection, for finding time 
to make an appearance.

Thanks to all you others who 
din’t have to come hut did any 
way.

Thirsty thanks to the good 
Samaritans around the bar who 
let us tap in to their hospitality.

And finally, thanks for be
ing such swell people and for 
having such a nice time, be
cause now we can hope to see 
you again.

Attendance figures bit OPA 
ceilings last Friday night at 
the Birutes’ rehearsal when all 
three of the Norbut clan, Lloyd, 
Ed and Benny, along with Al 
Misevich and Milt Kampikas 
put in an appearance.

Also delightfully present were 
Josephine Aleksa and Bernice 
Stephan. They donned Birutes 
color for the first time during 
the current meet.

Sudiev, Dūšios!
THE OZ.

rašt. T. Mačys, iždininkas R. 
Puslis.

Susirinkimai laikomi kas ant
rą mėnesį antrą sekmadienį 
Sandaros svetainėje.

J. Tarulis

AKIU SPECIALISTAi
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki S vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829.
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 diena

A. E. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėk pagal sutartj 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SUULEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. V. E. SIEDLINSKI
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35 th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniaif tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va 

karus ir Nedėlias. ’
Ofiso tel. 1ARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

Gydytojas ir chirurgas 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

Kiti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais, 

pagal susitarimą.

Dr. R. B. Peters
(PETRAITIS) 
DANTISTAS 

dabar sugrįžęs iš kariuomenės 
Ofiso adresas:

3102 W. 63rd St.
Atdaras pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. Tel. REPUBLIC 0310

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

NAUJIENŲ
KONCERTAS

Kovo-March 10—1946
SOKOL HALL
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Pasmerkė Valdžios 
Naują Algų-Kainų 
Balansą

Automobilių pramonėje kai 
kurių kompanijų darbininkai 
gavo algų pakėlimu gi Gene
ral Motors 175,000 dar tebe- 
slreikuoja, reikalaudami pa
kėlimo algų po 191/, centų va
landai.

Valdžia, norėdama likviduo
ti streiką, paskelbė, jogei ji 
pritaria reikalavimui pakelti 
darbininkams algas. O kad 
neužgavus kompanijų biznio, 
tai valdžia pripažino, kad rei
kia kompanijų produktams 
pakelti kainas.

Tokią valdžios laikyseną au
tomobilių darbininkų unijos 
prezidentas Thomas kritikuo
ja. Unijos vadai kart kartomis 
yra pareiškę, kad General Mo
tors ir kitos automobilių kom
panijos darančios tokius pel
nus, jogei gali pakelti lengvai 
ir darbininkams algas ir ne
kelti aukštyn kainu automo
biliams.

Teismo Sprendimas
Moterų Naudai

Daug esama vyrų, kurie turi 
mokėti alimoniją savo žmo
noms. O kai vyrai nemoka, tai 
teismas pasiunčia juos net Į 
šaltąją.

Bet, sakysim, pasitaiko ši
toks dalykas: vyras dirba 
kompanijai ir moka iš gauna
mos algos alimoniją žmonai, 
o ve kompanija pasiuntė ji į 
kitą valstiją—kaip žmona pa
sieks jo algą, jeigu vyras yra 
išvažiavęs itin toli?

Apeliacijų Teismas praėju
sį ketvirtadienį išnešė spren
dimą, kad tokiam atvėjy kom
panija turi ištraukti iš savo 
samdinio algos alimoniją ir 
ją pasiųsti vyro moteriai,'.

Nubaudė Namo 
Savininką

John J. Stojak, 2901 Division 
st., turi namą adresu 1150 N. 
Francisco avenue. Du jo ren- 
dauninkai teisme aiškino, kad 
jie iš savo kišenės turėjo pa
dengti butų dekoravimo kaš
tus; be to, Stojak paėmęs iš jų 
rendos $135 daugiau, negu 
valdžios kontrolė nusako.

Teismas nubaudė Stojaką ir 
paskyrė jam bausmę sumokė
ti tris kartus tiek, kiek ren- 
dauninkams nuostolių jis pa
daręs, būtent $405.

Tvro ir Šalto Oro 
Mėgėjas

Naktį i penktadieni, apie 1 
valandą, praeivis pastebėjo šali
gatvy ties namais 3812 North 
Ashland avenue jauną bernaitį, 
gal kokių trejų metų senumo — 
basą, be kepurės, apvilkta tik 
plonais naktiniais marškinėliais. 
O temperatūra siekė du laipsniu 
žemiau zero.

Pagriebęs vaiką į rankas, pra
eivis įnešė jį į saliuną ant arti
mo gatvės kampo ir paklausė 
buvusių viduj, ar kuris nepažįs
ta jo. Bartenderis Rudy Jack- 
son pašaukė telefonu policiją.

Atvykę policininkai pasiėmė 
ir išsivežė vaiką į stotį. Pasodi
no ji ant radiatorio, pradėjo 
trinti jo rankas ir kojas, kurios 
jau pradėjo mėlynuoti. Ėmė 
klausinėti vaiką, kodėl jis atsi
rado gatvėje, kur gyvena ir 
koks jo vardas.

Vaikas betgi pasirodė mažai 
sukalbamas — dėl tos papras
tos priežasties, kad dar jam ne
siseka kalbėti. Tik tiek jis pa
sakė, kad jo vardas yra Bobby.

Rytmetį per telefoną išsigan
dęs moteriškės balsas pasiekė 
Damen avenue policijos stotį.

AbIUS-lK L W AiN Ihb 
Keikia Aulumobmų ir Irukų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
Kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka- 
.ą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime .pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884. 
—-------------------------------------------------------

VETERANUI TUOJ REIKIA AU
TOMOBILIO. TURI VISUS CASH.

ROCKWELL 1246.

REIKIA
!! Gyvu arba Mirusių !! 

AUTOMOBILIŲ 
AMŽIAUS 34 iki 42 

BILE PADĖTYJE 
ATLYGINIMAS

už Radio, Heater, O’DR., Hydra. 
PAŠAUKITE MR. BRADY 

HEMLOCK 6400 
arba atvažiuokite adresu 

3439 WEST 63rd STREET
Atidarą vakarais iki 9 ir sekmadie

nį visą dieną.

PRIVATINIS ŽMOGUS ieško ge
ro vartoto karo. Mokės grynais — 
cash. Dylerių nereikia. BEVerly 
6009.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
\ųto*pobiljai ir Trokai Pardavimui
AUTOMOBILIAI—AUTOMOBILIAI 
BRADY MOTORS JUOS TURI

Jeigu jūs norite pirkti gerą varto
tą karą nuo 1942 iki 1934 metų, mes 
turime didelį .pasirinkimą. Tuoj aus 
pristatysime. Lengvais išmokėji
mais, su mainais arba be jų.

Atidarą visą dieną sekmadienį. 
Vakarais iki 9 vakaro.
Mūsų naujas adresas: 

BRADY MOTORS
3439 West 63rd Street

Telephone: HEMLOCK 6400

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus
OIL & GAS BURNERS 

FURNACES. STOKERS, BLOWERS 
THERMOSTATS

Dabar turime sandėlyje greitam 
įdėjimui. 25 metų patyrimą turime 
geresnių namų apšildyme. Mielai 
apkainuojame be jokių pareigų. 
Atvažiuojame dieną ir naktį. 3 me
tai išmokėjimui. Automatiškas šil
dytuvas įdedamas per 6 valandas.

STEEL CITY FURNACE CO.
SOUTH SIDE—SAGINAW 8072 

NORTH & WEST SIDE AUStin 8953

Ponia Mabel Schneider pranešė, 
kad jos trejų metų sūnus Do
nald nežinia kur iš nakties din
gęs, Policininkai atsakė, kad jie 
žino kur jis yra.

Vėliau motina aiškino: 12 va
landą nakties vaikas ramiai mie
gojo savo lovelėje, paskui ji, 
motina, taipgi užmigusi.

Kas paskatino vaiką atsikelti 
ir eiti gatvėn, pasilieka ir tur 
būt pasiliks neišaiškinta, nes, 
kaip minėta aukščiau, Donald 
yra nekalbus, o išaiškinimas to
kių naktinių ekspedicijų, kaip 
jo, reikalauja gan daug žodžių.

Jauni Keliauninkai 
ir $39,000 Susirado

Prieš porą dienų Dr. Joseph 
Ruzic, dentistas, 6437 So. Ca
lifornia avenue, Chicago, pa
sigedo savo 15 metų sūnaus 
Neil, o kartu, kaip jis paskel
bė, ir $10,000 iš namų.

Žinia, pradėta ieškoti pra- 
puolusio vaiko. Ketvirtadienį 
popiet miestely Champaing, 
Illinois policija suėmė du vai
kus, kai jie jau buvo nusipir
kę bilietus kelionei busu į Hol- 
lywoodą, Kalifornijoje. Suim
tieji vaikai pasirodė esą Neil 
Ruzic ir jo draugas Howard 
Erdman, irgi 15 metų, 5546 S. 
Kostner avenue. Pas Neil po
licija rado apie $39,000.

Pasirodė betgi skirtumas pi
nigų sumoje. Iš karto buvo 
paskelbta, kad prapuolė $10,- 
000, o čia užtikta $29,000 dau
giau. Dr. Ruzic aiškina, kad 
visa suma yra jo ir buvo lai
koma namie.

Neil aiškinasi pabėgęs iš na
mų todėl, kad tėvas išbaręs jį 
dėl prastų pažymėjimų, ku
riuos jis gaudavęs iš mokyk
los. Abu vaikai lanko Švento 
Ritos aukštesniąją mokyklą.

Pavasarinis
“NAUJIENŲ”

KONCERTAS
KOVO 10 D.
SOKOL HALL

2337 So. Kedzie Ave.

Mb WIIR!
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žeme—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus, 

biznius, lotus, iarmas ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. K Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talnian Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255. •

MARQUETTE PARKE NAMAI 
4 flatų mūrnis, mūrinis garažas. 
Stokeris, re?rigeratodiai ir gesi- 
niai pečiai. $21,500. Tuojaus galima 
į vieną flatą kraustytis, gyventi.

10 flatų mūrinis, visokio didu
mo kambariai. Refrigeratoriai ir 
gesiniai pečiai. Patogiausia trans- 
portacija. $38,500.00.

2 flatis, po 6 kambarius. Extra 
platus lotas. 2 karų garažas, stoke
ris. $15,500.00.

2 flatis, mūrinis, 3 miegamieji 
kambariai. Karštu vandeniu šildo
mas. Bungalow stogas. Garažas.— 
$13,000.00.

5 kambarių mūrinis bungalow— 
arti Marquette Parko. Garažas. — 
$9,000.00. Tuojaus galima gyventi.

SOUTH SIDĖJ:
10 flatų, visokio didumo kambariai, 
stokeris. $30,500.00.

Pirkite namą dabar. Po pava
sario namai bus brangesni. « 
Teisine-as natarnavimas
CHARLES TTRNICH

(KAZYS URNIKAS)
2500 West 63rd Street

2 lubos.
Tel. PROSPECT 6025.

TUOJAUS KRAUSTYKITĖS 
KETURI KAMBARIAI TUŠTI 

$200.00 nupirks 1823 Canalport 
Ave., likusi $30.00 per mėnesį. 2 
aukštų namas rendų $48.00. Kaina 
tiktai $2.300.00.

TUOJ GALIMA UŽIMTI 
ŠEŠIS KAMBARIUS

Tiktai $500.00 cash nupirks 1846 
W. 17th St., 2 aukštų mūrinį namą 
su 6 kambarių modemiška katedže 
užnakaly. Randu $80.00 per mėne
sį. Kaina $4,700.00, likusi $50.00 per 
mėnesi.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
KETURIS KAMBARIUS 

$500.00 cash, likusi $35.00 nėr mė
nesį nu.nirks 1136 W. 18th St. dvie
jų aukštu namą. Geros rendos. Kai
na $3,200.00. Mafvh-ite:

FRANK PETRU
1443 W. 18th St. CANal 0806

Marquette Park
Mndpmiškas 3 aukštų octagon 
frontu 6 anartmentu namas, suside
dąs no 5 kambarius kiekvienas 
anartmentas, su privatiniu refrige- 
ratnrium ir table ton rėčium. Ke- 
wpnpp boileris, stokeris, 3 karų 
morlnis garažas. Mėnesinių įplaukų 
$9(10 nn Kaina $30 000.

COSTELLO—LAFayette 1123.

C!r>TTTTT ęrnr_ Kam roikolincms
tnvrppnas <5ii namu. $12.000. Moder
niškas 6 flatų namas, arti 59-tos 
ir Rook-well. Prieinama kaina. Šiaip 
turimp baromil.
7 S MTCKFTTTCE. 9506 w 50 St.

PĄc* nusinirksite narna
nitritui jr nolnintfian— narduoqite 
crrpieiau arba išmainvdte geriau. 
Turiu Peru rinkiniu. Tpicincras ra- 
tarnnvimas. CW TTRNTCH CKa- 
zvs Urnikas). 9500 W. 69rH St., 2 
lubo<5 Phone PPOanppt 6095.

NOTARY PUBLIC RAŠTINĖ

•rARGKNTar. 3 aukštu mūrinis 
nampq. 3—5 karnharins rilnas heis- 
n-><3nfaq Tnčninc Vowing, SaVI-
ninkas'5156 SO. LOOMIS.’

2156 N. KIT .BOURN
2 flatų mūrinis: karminis lotas. 
2-ras aukštas su nauiais ąžuoliniais 
trimingais. Tnsuliuotaq. 2 karu ga
ražas. Tnsuliuotas. $12,700. SPAul- 
ding 3696.

Brighton Pa.uk
Modemiškas 2 aukštu mūrinis na
mas, susidedąs iš tuščios krautu
vės; 4 moderniški kambariai už- 
pakalv. 6 kambarių anartmentas 
antrame aukšte. Visas kaštu van
deniu šildomas. 50 pėdų lotas, kai
na $10.500.

Costello Roaltv Co.
4069 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAFayette 1123.

MŪRINIS 6 flatų namas. $7,400 
Nori greitai parduoti įpėdiniai. 

2048 W. 22nd Place.

PARDAVIMUI arba rendai dra
bužių valymo (Cleaners) įstaiga. 
Marquette Parke. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Renda pigi.

2439 W. 69th St.

2 FLATŲ MEDINIS, 1—4 ir 1—6, 
2 karų garažas, uždaryti porčiai. 
55th ir Loomis apylinkėj. $5,000. 
Orylen 9550 Western Ave., Ever
green Park 8169.

3215-25 W. HURON ST. — 10 
flatų mūrinis. Visi po 4 kamb. A-l 
stovyje. Garu šildomas. 2 stokeriai. 
Viso kaina tiktai $25,000. Cash rei
kia apie $15,000, morgičius atmo
kamas kas mėnesį. G. Hake, Real
tor, 3548 N. Southport, LAKeview 
0576.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI
Kampinis namas ir geras biznis. 
Tavernas ir lunch room, randasi 
industrijos apylinkėje, taipgi prie 
geležinkelio stoties. 50 .pėdų fron
tas, 6 gyvenimui kambariai užpa
kalyje ir tavernas. Nauja apšildymo 
sistema, visi nauji įrengimai lunch 
room. Operuojamas 6 vai. ryto iki 
6 vakaro. Uždarytas sekmadienį. 
2—2 karų garažai. Turi parduoti, 
turi kitą biznį. Kaina $19,000 cash. 
Privatus savininkas. Dėl susitarimo 
pašaukite LAFayette 5083 po 6 va
karo.

2 FLATŲ medinis namas ant ce
mentinio fundamento, po 4 kam
barius. Skliauto durys, karštu van
deniu šildomas. Vonia ir shower. 
Uždaryti porčiai . užpakaly. Nau
jai išdekoruotas. Stormn scren win
dows. 7 pėdų beismentas, statio
nery tubs. Pilnai įrengtas. Kaina 
$5,500. Išmokėjimais, Savininkas— 
4834 S. Racine.'

BARGENAS ENGLEWOODE 
1 krautuvė, tinkama tavėrnui, 7 
flatai ir kampinis lotas. Renduoja- 
mas už $157. Kaina $12,500. Nėra 
lysų. NORmal 1090, 1005 West 63rd 
Street.

South West Side
Moderniškas 2 aukštų, 8 apart- 
mentų namas, susidedąs iš 3 ¥2 
kambarių a.partmentų, su privatiniu 
G. E. refrigretorium ir moderniš
ku table top pečium. Kewgnee 
boileris. Mėnesinių įplaukų $357.50. 
Kaina $32.500.

COSTELLO—LAFayette 1123.

TUŠČIAS. 5 akrai. Visas kieto 
medžio trimingas. pusė mylios į 
žiemius nuo Cedar Lake, Michigan. 
Prie juodo kieto kelio. '40 mylių 
nuo Chicagos. Elektra .prieinama. 
Patogioj vietoj. $2.000 pasiūla. In
formacijų — savininkas 516 W. 44 
St., 1 aukštas užpakaly.

2 GRAŽUS moderniški apskri
tiems metams cottages. 80 mylių 
nuo Chicagos prie Lake Chapin. 
1—3 kambarių, 1—4 kambarių.— 
110 pėdų paežerio. 12 vaisinių me
džių ir vynuogės. Vonia ir toletas. 
2 karų«garažas. 1A padėtyje. Su ži
diniais. Abu nilnai įrengti $5,500. 
Dėl informacijų 516 W. 44th, 1-as 
aukštas.

TUOJ GALIMA UŽIMTI . 
1-mas aukštas. 3 apartmentai, 2 
mipgamieii kiekvienam. Arti baž- 
nvčia, mokvklos ir trans.nortaciia. 
Tiktai $6,000.00. CEDarcrest 3100

PIRK DABAR
4 flatų Marquette Parke.

8 fla+ai South Side.
10 flatų Marquoette Parke.
Biznio namas Ciceroje.
Biznio namas Marouette Parke.
5 geri lotai prie parko.
80 akrų gera farma.
2 flatai 3—4 kambarių $10.500 

Marquette Parke, -šaukite, matykite 
arba rašvkite;

JOSFPH VILIMAS 
6758 Bn Rockwell St. 

HEMlock 2323.

PARDAVIMUI 3 FL A TTT mūri
nis namas su tavonnrię; kilniu. Visi 
nairiį ir rncHernišVi flkporiai — 
‘‘C+roioht draw” refrigeratoriai. Ge
ras biznis Galima tuniaus užimti 
finto. Aolo’HžJam miestą. Turime 
Greitai .narHnnti

1049 West 59th St.

9 ■R’T.ATTT mmontinic ohincrlod
S__ R fur^nci j_r>o.^iiirri ailrl^TYins. 2
komi crp-ražoc: <SPOOf> Of) 90OQ KTnrf.h 
Kimhal] A'fonnp. Nctrnkdvkite Pv- 
vcr, +ni u DAI cnqifarimo 5avinirkas 

1965 po 6 vakaro. Ne
reikia brokerių.

TšVVBTVTAS GROSFRNĖS 
hwrrq su moderniškai<3 mon rimais 
ir 1 aukšto narnas. 4 dideli kam- 
harini n/nab-pltr krautuvas. 50 pė
du Intas art, so ęjf Sawver Ave.
Vichoc. <!?n (inn

n Co.
4Cifiq ApruTRR
Tel. LAFayette 1123.

PRat. vctitv__waivtft)
Točb-n PirVti NTqrnnc 7omp

NORUI PIRKTI COTTAGE su 2 
Intais Smith West d’sfrikte. Prašau 
pranešti telefono TAFavoffp 9480. 
Anna Rudis, 2727 W. 38th PI.

FARMS SALE~
_____ ITkiai Pardavimui______

FARMOS PARDAVIMUI 
Savininkas parduoda 240 akrų. Du 
budinkų setai, geras šulinys.. Apie 
125 akrai išdirbtos žemės, kita — 
ganykla. 120 akrų šienu užsėta. 
Trout stream upelis teka per farmą 
Apie 30 akrų grynos žemės. Frank 
Kadlec, Hayward, Wisconsin.

FARMOS PARDAVIMUI 
67^2 akrai, 44 akrai lauko. Geriau
sia žemė. Geras setas farmos bu
dinkų. Elektra. Prie vidurinės ir 
pradžios mokyklų busų kelio. Dėl 
platesnių žinių rašvkite:

M. WM. THOMPSON
R. 1, Grantsburg, Wisconsin.

FURNISHED ROOMS’—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI KAMBARYS vienai ar
ba dviem merginom. Victory 7906.

MIEGAMAS kambarys su arba 
be privilegijų gaminti valgį prie 
mažos šeimos. Tel. ABERdeen 7883

Pirkite tose krautuvėlė k u 
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GEROS PROGOS LAUKIA JŪSŲ!! 
MUMS REIKIA:

★ STENOGRAPHERS—
ft TYPISTS—
* OFFICE BOYS—

FILE CLERKS—
GENERAL OFFICE CLERKS

Dirbkite ultra-moderniškam air- 
conditioned ofise.

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJ
Puikiausios darbo sąlygos 
NUOLATINIS DARBAS

Dykai ligoninės ir gyvybės 
apdrauda.

EXCEL AUTO
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA
SIŪLIŲ PROSYTOJŲ
Guzikų skylių siuvėjų, 

pamušalo strikuotojų ir trimerių 
Aukščiausias kainas mokame.

Kreipkitės:
REALTO TAILORING CO.

900 W. POLK ST.

REIKIA
HANDY MEN
Geros progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį.
Patyrusių arba nepatyrusiu

GERAS MOKESTIS
Nuolatinis darbas .

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Stret.

DŽENITORIŲ
Reikia. Lengvas darbas, geros dar
bo sąlygos. 48 valandų darbo savai
tė. Uniformos parūpintos.
Atsišaukite 30 W. CHICAGO AVE. 
Mr. Bristle.

REIKIA MOPPER
Uniia, Matykite Superintendentą 
4:30 vai. popiet. 407 So. Dearborn 
Street.

. REIKIA LATHE HAND
Hand screw machine operators. 
Patvrimas nebūtinas. Chicago Die 
Casting Mfg. Co.. 2510 W. Monroe 
St., Mr. Lundahl.

REIKALINGAS KRIAUČIUS.
Geras mokestis. Darbas nuolatos.
G & F Cleaners. 3755 W. 63rd St.
Tel. GROvehill 5422.

TAILORS—BUSHELMAN
Nepilno laiko darbas dienomis 

arba vakarais. $1.25 į valandą. 
Nuolatinis darbas. The Ashland 
Dress Suit House. 4722 So. Ash
land Avenue, 2 aukštas.

BUSINESS riTANCFS 
Biznio

TAVERNA TR ROOMING HOUSE 
nnrdawmui. 2 aukštu medinis na
mas. 3540 So. Halsted St.

GRCiWRATe — daug nrpkiu. Da
ro gpra hi-zni—$7n0 i cavni+e. Char
les G. Voelker. 634 W. 57th St.

pAPT)AVTMUT VATSTTkt-r. nigiai. 
lietuviu ancrwAntni anvlinkėi. ge
ras biznas:. Pri°šoc+i nafirtsife vietoj.

Tel. CICERO 6932.

PARDAVIMUI nusė taverno 
biznio, vyrui ar moteriai už pri
einama kaina. G^Mina. kad būtų 
nafvrpc nrie to biznio. 2013 Canal- 
nort Avė.

1D A "PA T7TT\/TTTT rcocPQ hronfintp 

i-r (frncprnp cn namu 4490 Vtf 60 St.

PTTZOrpNT-R ir GROSFRNė. Gerai 
iqHirh+35 biznis npr 40 metų. Kam- 
uo5 ir didelė vieta. Pigiai. CANal 
3032.

BUSINESS CHANCWFS-WANTED 
TpSIto Bizniu

NORI PIRKTI taverna su namu 
South Sidėi arba South West Side. 
Visus atsiliepimus priimsime ma
loniai. Box 2830, 1739 So. Halsted.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALF 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausiu spalvų

2 VARTOTI G. E. refrigerato
riai. Galima pamatyti sekmadienį 
2:30 iki 4:30 po pietų. Beismanto 
apartmentas, 7256 Vernon Ave.

PEČIUS PARDAVIMUI — com
bination gasu ir anglim kūrenamas 
Kaip nauias. 6337 So. Sacramento 
Ave. PROspect 7270.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETŠ 
Gyvuliai- -Šunys—Paukščiai etc-
PARDAVIMUI 3 maži šuniukai, 

labai gražūs. Galima matyti sek
madienį visą dieną; šiokiom die
nom—po 8 vai vakaro. Klauskite 
Kristina, 1015 W. 61st St., Pirmas i 
aukštas. Tel. NORmal 4640.

HELP WANTED—FEMAJLE 
■Darbininkių Reikia___

Ar Jūs Ieškote GERŲ 
Uždarbiu ir Saugumo? 

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI DARBŲDŽENITORKOMS
UŽDIRBSITE 70c J VALANDĄ 

IŠ PAT PRADŽIOS 
75c. I VALANDĄ PO 3 MĖNESIU 
80c. J VALANDĄ PO 6 MĖNESIŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties. 
TAIPGI REIKIA 

DINING ROOM 
DARBININKIŲ 

Virėjų Kafeterijoj 
NAUJAS. AUKŠTESNIS 

UŽDARBIS 
ATSILIEPKITE:ILLINOIS BELLTELEPHONE COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor 

309 W. Washington St.

WESTERN.
ELECTRIC *
has openings

for
JANITRESSES

at
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer Avenue)

Pleasant congenial surround
ing and good pay. Mušt be 

able to work nights.

APPLY

WESTERN 
ELECTRIC
23rd PLACE 

& CICERO AVE,
GEROS PROGOS LAUKIA 
JŪSŲ! — MUMS REIKIA

STENOGRAPHERS
TYPISTS 
tu F rr ERKS 

GENERAL OFFICE CLERKS

Ultra-moderniškas air conditioned 
fine ’PiijLiniioinc darbo 5alvpos 
GERAS MOKESTIS PRADŽIOJ 

NUOLATINIS DARBAS
Dykai ligoninė ir gyvybės drauda. 

VIETOJ KAFETERIJA.
EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA
MOTERŲ

GEROS PROGOS LAUKIA JŪSŲ!

MAISTO PRAMONĖJE

Pastovus darbas apskritus metus.
NAKTIMIS DARBAS 

Valandos: 10 vakaro iki 6:30 ryto. 
Daiktų supakavimo skyriuj

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJE 
Kreipkitės į

EMPLOYMENT 
DEPARTMENT

FULTON SMOKED 
FISH CO.

1011 W. Lake Street

REIKIA MOTERŲ
PRIE PATAISYMO

DARBŲ
Draper—Finisher

PATYRUSIŲ 
GERESNES RŪŠIES MOTERŲ 

SUKNELES.
Nuolatinis darbas.

POWELL
700 NO. MICHIGAN

REIKIA MERGINOS 
arba moters lengvam stubos dar
bui. Turi mylėti vaikus. Geras mo
kestis.

Telefonas:
ALBANY 3626.

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių^Reikia
REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Operuoti jėga siuvamas mašinas. 

Patyrusių arba nepatyrusių.
FENSKE BROS., 
1666 No. Throop.

REIKIA
SALESLADIES

Patyrusių ir nepatyrusių.
GERAS MOKESTIS

Puikiausi aplinkuma.
Apmokamos atostogos.

Dykai apdrauda.
Matykite Miss Nicolette
A MORRIS B. SACHS

6638 So. Halsted St.
WENtworth 5980.

REIKIA MERGINŲ
18—40 metų •

Lengvas švarus dirbtuvės darbas. 
Popierių produktų kompanija

8 A. M.— 4:30 P. A.
— arba —

4:30 P. M. — 12:45 A. M.
LIGONINĖS PLANAS 

Apmokamos atostogos ir ir groja 
graži linksma muzika dirbtuvėje 

ATEIKITE ŠIANDIEN!

GARDNER & CO. 
2222 S. Michigan Ave.

REIKIA VIRĖJŲ
Prie luncheonette ir restorane 

GERAS MOKESTIS 
PASTOVŪS DARBAS 

Dienomis darbas. Nereikia sekma
dienį ir šventadieniais dirbti. Ap
mokamos atostogos. Uniformos pa
rūpinamos. Malonios darbo sąlygos

STINEWAY DRUG 
COMPANY

OFISAS:
312 W. Randolph St.

REIKIA PROSYTOJŲ
Taipgi spotters valymo ir dažymo 
dirbtuvėje. Patyrusių ir nepatyru
sių. Nuolatiniai darbai. Employ
ment office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD & CO., 
State—Washington.

REIKIA
Condenser Winders

NTTTTOTOJŲ. SUDĖSTYTOJŲ 
TELFCON CONDENSER CO.

3757 W North Ave.

REIKIA
REAUTY OPERATOR

Didelėj South Side Beauty Shop 
Aukščiausias mokestis ir komisas.

Dėl susitarimo kreipkitės 
pirmadieniais:

7842 Cottage Grove Ave.
VINcennes 4445.

REIKIA MOTERŲ patyrusių ar
ba nepatyrusių skirstvti vilnones 
atkarpas, genas mokestis, pastovus 
darbas. H. STEIN and SONS, 1250 
So. Union Avė., CHEsapeake 1674.

RFTKTA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Nenatvrusių. Mes išlavinsime jus 
siūti. Gera<5 mokestis. Pastovus dar
bas. Pants Co., 412 S. Market 
St . WFBster 7210.

RFTKTA MOTFRU. VAT.YTOJŲ 
Vidonmioseio banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Genas mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-ias aukš- 
tas

164 W. JACKSON BLVD.

PTTTTTTĄ S TF*rr»GR A F v-S TR 
Ron d ras Ofiso Darbas 

Nuolatinis danbas ambitingai jau
nai panelei. $36.00 iš pat pradžios. 
5 dienų darbo savaitė. Automatiš

kas nakąlirnas kas 3 mėnesiai. 
DURABLE PUNCH & DIE CO. 

1214-22 W. Madison St. 5 aukštas.

RFTKTA MOTERŲ. VALYTOJŲ 
Vid’inmleorin banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Genas mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai anmokami. Nereikia grin
dų niauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-ias aukš- 
tclS

’ 164 W. JACKSON. BLVD.

PKFKTA
DŽENITORKU

Aukščiausias mokestis. Matykite 
Mr. Jansan.

madtsont TFPMtntat, bt.dg.
9 SO. CLINTON

MARSHALL FIELD & CO.
Turi sekančias nuolatiniam darbui 
tea room progas: Indų niovė jų, plo
vėjų. maisto nrirengėioms, soda 
fountain girls. Employment office,

STATE-WASHINGTON.

REIKIA SIUVAMU mašinų one- 
ratorkų. Single needle ir double 
needle Malonios darbo sąlygos. Ge
ras mokestis 10 W. Jackson Blvd. 
4-tas aukštas.

REIKIA MERGINU prie lengvo 
daliu sudėstvmo darbo. Patyrimo 
nereikia. Panankioi anvlinkėje.

Wittie Mfg. and Sales Co. 
1414 So. Wabash.
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